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Häverö Prästäng är belägen cirka 10 
km nordnordost om om Hallstavik. 
Iordningställd parkering och toalett 
finns inom området. Bussförbindelse 
från Hallstavik mot Herräng passerar 
cirka 4 km väster om reservatet. 
Häverö Prästäng ligger i Norrtälje 
kommun och markägare är Häverö-
Singö pastorat. Reservatet inrättades 
genom Länsstyrelsens beslut 1973, 
och är idag även ett Natura 2000-
område. Ur: broschyren Häverö Prästäng. 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2003.

 Häverö Prästäng – blommande ängsmark med vackert läge 
vid Roslagskusten. Ur: Utflyktsguide till 20 skyddade naturområden i 
Stockholms län. © Länsstyrelsen i Stockholms län, 2005.

I mer än 30 år har Ebbe Zachrisson från 
sin sommarstuga på andra sidan viken 
kunnat ta sin eka och ro de tvåhundra 
metrarna över till Häverö Prästäng. 
Han har följt såväl de långsiktiga som de 
årstidsmässiga förändringarna och varit 
starkt engagerad i frågor och diskussio-
ner angående vård och skötsel. 

Många besökare har fått hjälp att 
sätta namn på alla de blommor som 
påträffas i detta ytterst välskötta och 
mycket artrika reservat. 

Här får gästerna ytterligare ett 
hjälpmedel i sin hand!



Naturreservatet
Häverö Prästäng

Historik, skötsel och flora
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Häverö Prästäng är ett känt begrepp och 
ett kärt utflyktsmål för många växt- 
och naturintres serade. Området ligger i 

Häverö församling i östra Uppland, i den nord-
ligaste delen av Norrtälje kommun. Det avsattes 
som naturreservat år 1973 i syfte att bevara den 
gamla lövängen, en kulturbetingad landskapstyp, 
som uppkommit genom långvarig röjning, slåtter 
och lövtäkt. Markägare är Häverö-Singö pastorat 
i Uppsala stift. Länsstyrelsen i Stock holms län 
svarar för naturvårdsförvaltningen och upphand-
lar den praktiska skötseln, under senare år bland 
annat av Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen och 
Stiftelsen Norrtälje Naturvårdsfond.

De geologiska förutsättningarna
Genom sitt läge på udden mellan Rotholm-
viken och Singöfjärden har reservatet en natur-
lig avgränsning. Terrängen är förhållandevis 
flack, och endast i ett mindre parti söder om 
infartsvägen når området mer än femton meter 
över havet. I hällområdena visar sig urberget 
i form av en gnejsig granit eller granodiorit. 
Främst i strandhällarna kan man se att den är 
genomsatt av decimeter- till flera meter breda 
amfibolitgångar, ursprungligen diabas som en 
gång trängt in i sprickor i berggrunden. Det 
lilla gruvhålet vid den gamla ’koppargruvan’ på 
höjdryggen strax söder om Prästeksängen ligger 

Reservatets kyrkliga ursprung och tillhörighet symboliseras av Prästeken. Under ett valv, format av vild-
apel och hasselbuskarnas bågböjda grenar, återfinns ’samlingssalen’ och ’predikstolen’. De gamla bänkarna 
ersattes hösten 2005 med nya, tillverkade av robusta ekplankor. Foto våren 2006.

HÄVERÖ PRÄSTÄNG



ZACHRISSON

308 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:5 (2006)

i en mindre rest av leptit, en starkt omvandlad 
vulkanisk bergart med en svag sulfidmineralise-
ring, innehållande något kopparkis.

Moränen är lerig, moig eller sandig med hög 
kalkhalt (Persson 1990). I fingrusfraktionen 
ingår 15–20 procent ortocerkalksten, som med 
inlandsisen transporterats söderut från Botten-
havets botten.

Landskapet är ungt. Liksom Uppland i sin 
helhet har det vuxit fram tack vare landhöjning-
en efter den senaste istiden. Området visade sig 
i form av de första kobbarna troligen omkring 
500 f.Kr., alltså under sen bronsålder. Detta 
innebär att strandnära och flacka områden ännu 
inte i särskilt hög grad hunnit lakas ut på sitt 
kalkinnehåll.

Häradskartan 1901–06
Kartblad Singö, 1905

Brunt – åker
Grönt – äng
Ringar – lövträd
Kryss – barrträd

Herrängsgångarna är cirka 
1870 miljoner år gamla. Flera 
generationer finns, som här 
strax väster om Badklippan, 
där en yngre dubbelgång skär 
några äldre, starkare deforme-
rade gångar.
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Nuvarande natur- och vegetationstyper är i hög 
grad präglade av gångna århundradens mark-
användning och brukningsformer. Skötselplanen 
från år 1989 (se nedan) och de senaste tio årens 
restaureringsarbeten har syftat till att återskapa 
så mycket som möjligt av dessa kulturvärden och 
bevara artrikedomen i de gamla slåtterängarna. 
Häverö Prästäng utgjorde från början ett skifte 
på cirka 48 hektar, tillhörigt Häverö kyrkoherde-
boställe. Ungefär 25 hektar av området sköttes 
fram till slutet av 1800-talet som hävdad äng 
som omgavs av lövdominerade hagmarker. Efter 
avstyckning av Prästängs torpet har reservatet nu 
en yta på 44 hektar.

En påminnelse om äldre tiders markanvänd-
ning utgör de en gång fristående, spärrgreniga 
ekarna. De finns både på ängarna och i skogs-
mark. Till dessa hör den så kallade Prästeken 
med en omkrets på 334 centimeter. 

Den traditionella skötseln med fagning, slåt-
ter, hamling och bete försvann för ungefär hund-
ra år sedan. I takt med att man efterhand över-

gick till den mindre arbetskrä vande vall odlingen 
upphörde ängsbruket i Häverö Prästäng. Under 
den följande femtioårsperioden fram till slutet av 
1950-talet var det endast betande ungdjur och 
hästar, från kyrkoherdebostället i Häverö eller 
från andra gårdar i församlingen, som hjälpligt 
svarade för att hålla ängarna öppna. Samtidigt 
pågick i omgivande delar av Prästängen en kraf-
tig igenväxning som resulterade i efterhand allt 
mer slutna skogs bestånd.

Hösten 1956 aktualiserades frågan om åter-
införande av ängshävd i Häverö Prästäng, och 
diskussionerna tog ny fart hösten 1959 (Larsson 
& Pöder 1962). Enligt planerna skulle röjnings-
arbetena genomföras i fyra etapper, varvid 13,2 
hektar åter skulle bli hävdad löväng. Arbetena 
sattes igång sommaren 1960 och fortsatte 1961, 
varefter de begränsade medlen i stort sett var 
förbrukade. Ungefär fem hektar hade då röjts 
och överförts till öppen ängsmark, de i den fort-
satta texten och på kartan namngivna så kallade 
ängarna.

Historik

Karta ur bro-
schyren Häverö 
Prästäng. Läns-
styrelsen i Stockholms 
län 2003.
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Upprättande av skötselplan
Vid mitten av 1970-talet påbörjades arbetet 
med att upprätta en skötselplan för reservatet. 
Klas-Rune Johansson fick 1977 i uppdrag av 
länsstyrelsen i Stockholms län att i samråd med 
skogsvårdsstyrelsen utföra en inventering av 
naturreservatet Häverö Prästäng. Målsättningen 
var ”att göra en sammanställning av områdets 
botaniska värden samt föreslå skötselåtgärder 
inför upprättande av skötselplan för reserva-
tet”. Arbetet påbörjades i juni 1977, omfattade 
totalt 22 arbetsdagar och slutfördes samma 
år. Beskrivning och förslag till skötselåtgärder 
lämnades för 46 olika delområden och områdes-
typer. Resultaten sammanställdes i rapporten 
’Häverö Prästäng’ och redovisades av länsstyrel-
sen några år senare (Johansson 1981).

De föreslagna riktlinjerna och skötselåtgärder-
na började successivt tillämpas och genomföras. 
På de öppna ängarna (Sjöängen, Stor ängen-
Prästeksängen-Lillängen, Strandängen) och på 
Ekbacken fortsatte fagning och slåtter. Kohagen 
betades. Svalmyrans nerlagda och starkt igenväx-
ande odlingsmark röjdes och öppnades åter för 
bete i slutet av 1980-talet. Arbetena utfördes nu 
enbart med inlejd arbetskraft. Med stöd av Klas-
Rune Johanssons rapport och med erfarenheter 
från de efterföljande årens arbeten fastställdes en 
skötselplan för reservatet 1989. Länssty relsen i 
Stockholms län utsågs 1997 formellt till natur-
vårdsförvaltare för Häverö Prästäng.

Skötsel

De olika trädslagens karaktärer framträder allra bäst 
när de är avlövade. Här vackra siluetter av knotiga 
ekar med slingrande grenar. Strax väster om Ekback-
en, tidigt 2006.

Under den följande tjugoårsperioden fortsatte 
skötseln i huvudsak genom frivilliga insatser 
under ledning av skogsvårdsstyrelsen. Upp-
slutningen vid dessa fagnings- och slåtterdagar 
blev dock snart otillräcklig för att upprätthålla 
ängshävden. Trots detta skedde vissa lokala 

utvidgningar av ängarna, och några nya områ-
den såsom Ekbacken och Lillängen öppnades. 
Ko hagen inhägnades och började betas med kor 
från Rotholma. Men i hag- och skogsmarkerna 
kring ängarna fortsatte igenväxningen, främst 
genom att allt mer gran invaderade.
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Kraftig gallring och avverkning
Som framgått ovan hade det mesta fram till 
1990-talet inriktats på att återupp liva ängsbruket 
och hävda de öppna ängarna. Övrig hag- och 
skogsmark hade däremot i stort sett fått sköta 
sig på egen hand. Under 1980-talet aktualise-
rades förslagen i Klas-Rune Johanssons rapport 
att även utföra röjning av den starkt igenväx-
ande skogsmarken. Först tio år senare hade 
planeringen kommit så långt att den inledande 
avverkningen kunde starta. Vintern 1994–1995 
genomförde skogs vårdsstyrelsen på uppdrag av 
länsstyrelsen en kraftig gallring av skogen i reser-
vatets syd västra hälft. De båda västliga uddarna, 
Storören och Lillören, undantogs dock. All 
gran och tall avlägsnades liksom en del lövträd 
och sly, totalt sett ungefär halva trädbeståndet. 
Ett fler tal av de gamla, vidkroniga ekarna från 
lövängstiden blev åter framträdande i landskaps-
bil den. Markskadorna kunde begränsas genom 
vinter avverkning på tjälad mark och genom att 
bandfordon i stor utsträckning användes.

Timmer och ris avlägsnades. Riset lagrades 
på norra sidan av infartsvägen. Det fick ligga 
kvar över sommaren innan det flistuggades vår-
vintern 1996. Lagring och bearbetning skapade 
en 5–10 meter bred zon invid vägen, där det 
mesta av den tidigare vegetationen fick stryka på 
foten genom slitage eller bli övertäckt av kvar-
lämnade barr-, ris- och barkrester.

Under de följande åren behandlades på 
samma sätt, först områdena kring Ekbacken 
mellan Strandängen- Prästeksängen-Lillängen 
ner till Rotholmviken och därefter skogen 
mellan Svalmyran och infartsvägen. De åter-
stående av snitten, främst längs reservatets 
östra gräns och kring Prästängstorpet ut till 
Badklippan, har tills vidare lämnats orörda för 
spontan utveckling mot örtrik blandskog eller 
ängsgranskog. På ett ställe har guckusko redan 
etablerat sig. Delar av den ogallrade skogen vid 
reservatets östra gräns, söder om infarts vägen, 
liksom Stor ören och Lillören hålls öppna 
genom skogsbete.

När höstens första färger börjar lysa i trädkronorna och kvällsluften känns sval finns det fortfarande 
begärligt bete. Lillören, på andra sidan viken, har inte gallrats men omfattas av skogsbete. Oktober 2004.
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Där stigarna passerar stängslen har det byggts stättor som underlättar för besökare, men som stoppar 
betesdjuren. Stigen från Sjöängen ut mot Badklippan.

Betesdjuren ger sig långt ut för att äta vass, ibland så att bara halva djurkroppen syns över vattenytan. 
Inbuktningen strax söder om Badklippan, sensommaren 2003.
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Sedan vegetationen nu hunnit anpassa sig till 
de nya ljusförhållandena efter avverkningen och 
till näringstillskottet från multnande rotsystem, 
föreligger visst behov av efterföljande gall ring. 
Slyröjning har i mindre omfattning utförts i 
några av de utglesade bestånden. Ett stort antal 
drygt halvmeterhöga granplantor bör av lägsnas, 
eftersom de lämnas kvar orörda av betesdjuren.

Betesfållor och ungdjur
Från mitten av 1970-talet hade Kohagen, under 
senare år även Svalmyran och delvis också mel-
lanliggande skogsmark betats av kor, mest från 
Rotholma gård. Den viktigaste förändringen av 
skötseln efter de genomförda avverkningarna 
var införandet av nötkreatursbete i nästan hela 
området. Undantagna är endast små partier vid 
gränsen i öster, området kring infartsvägen samt 
om givningarna till Prästängstorpet. De betade 
delarna omfattar drygt 80 procent av reservatets 
areal. Genom staket är reservatet uppdelat i 
olika fållor. Sedan sommaren 1996 betas dessa 
under så gott som hela växtperioden med ett 
områdesanpassat, tidsmässigt något varierande 
påsläpp. Mot slutet av säsongen, efter slåttern, 
öppnas alla fållor och djuren tillåts röra sig fritt 
över hela betesarealen, inklusive ängarna. 

De centrala ängarna öppnas för bete vanligen 
först under augusti månad, detta för att tillåta 
vår- och försommarblomning, möjliggöra frö-
sättning och för att djuren inte skall störa ovana 
besökare. Ängarna fagas under våren och slås 
med motormanuell slåtterbalk, tidigare med lie, 
strax före betespåsläppet. 

Betesförfarandet med i genomsnitt ett fem-
tontal ett- till tvååriga kvigor eller stutar tycks 
fungera väl. Speciellt kan noteras att strand-
ängarna varit omtyckta av djuren. De flacka 
om rådena och fladerna, mellan Stor- och Lill-
ören i väster och fastmarksområdena i öster, har 
helt befriats från sina vassbälten. Tofsvipa och 
rödbena har återvänt och lyckas årligen med 
häckningen. Betesdjuren har även effektivt sörjt 
för att hålla tillbaka slybildningen i skogs- och 
hagmarkerna efter avverkningen.

Ett negativt inslag i betessammanhang var 
den tilläggsutfodring, som inledningsvis ägde 
rum under vissa årstider. Detta skedde främst på 
västsidan av Svalmyrans mellersta del och resul-
terade i starkt söndertrampad och mycket gödsel-
bemängd mark kring utfod ringsanordningarna. 
Den naturliga floran ersattes fläckvis av ogräs- 
och ruderatbetonade växter (se sid. 351), men 
foderhanteringen har nu upphört.

Vassbältet är 
borta, fladorna 
upptrampade 
och betesdjuren 
har rensat bort 
sly och löv upp 
till huvudhöjd. 
Sedan bilden togs 
2002 har strand-
skogen röjts. 
Betestrycket har 
däremot vissa år 
varit otillräckligt, 
varför vass och 
högt gräs delvis 
återtagit förlorad 
mark. Viken cirka 
200 meter söder 
om Badklippan.
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Life-projektet
Det EU-stödda, så kallade Life-projektet var 
ett samarbetsprojekt mellan Upplandsstiftelsen 
och Norrtälje Naturvårdsfond i Sverige, WWF 
i Finland och en aktör i Estland. Åtta områ-
den i Sverige berördes. Ett av dessa var Häverö 
Prästäng, där Norrtälje Naturvårdsfond svarade 
för arbetena med länsstyrelsen i Stockholms län 
som medfinansiär. Åtgärderna i reservatet syf-
tade i första hand till att genom slyröjning och 
gallring öppna upp fickor och inbuktningar i 
anslutning till de öppna ängarna. 

Ett annat inslag var utökad hamling, främst 
av ask och lönn. Hamling användes i äldre tid, 
dels för att dryga ut vinterfodret för djuren, dels 
för att öka ljusinsläppet till markskiktet i slåtter- 
och naturbetesmark. Hamlade träd är ganska 
sällsynta i Häverö Prästäng. Under senare år 
hade nyhamling endast i begränsad omfattning 
ägt rum i samband med avverkningarna. Life-
projektet avslutades 2004.

Två år efter förstagångshamlingen har de unga 
askarna börjat utveckla nya kronor. Strandpartiet 
strax söder om Badklippan, oktober 2005.

Inte bara sommartid. Ängarna är lika inbjudande en höstdag då de vilar ut efter slåtter och bete och för-
bereder sig för en ny vår. Storängen med parkeringen i bakgrunden, oktober 2004.
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I boken ’Upplands vegetation och flora’ (Alm-
quist 1929) finns viktig information även 
beträffande kärlväxter i Häverö Prästäng. Senare 
litteraturuppgifter är emellertid fåtaliga, liksom 
herbariematerial. Från Erik Almquists besök 
1961 omnämns ett drygt fyrtiotal arter (Larsson 
& Pöder 1962). Klas-Rune Johansson utförde 
i samband med sitt arbete den första, relativt 
grundliga inven teringen (Johansson 1981). Hans 
förteckning upptar 297 olika växter, trots att 
vissa släkten och arter ej redovisats på art- eller 
underartsnivå.

Som ett led i inventeringen för landskaps-
floran över Uppland, 1991–2003, påbörjade 
författaren år 1994 en noggrann registrering 
av alla kärlväxter i Häverö Prästäng. Att inven-
teringsperioden kom att bli så lång som tio år 
var ett medvetet val. Det kändes intressant och 
angeläget att följa de eventuella förändringar 
som gallring, avverkning och införande av nöt-
kreatursbete kunde tänkas med föra.

Resultatet av inventeringen redovisas i den 
avslutande förteckningen över alla i reservatet 
påträffade kärlväxter. Ungefär 520 arter och 
underarter inklusive småarter av daggkåpa, hök-
fibbla och maskros har noterats, förutom ett tio-
tal varieteter och hybrider. Det är en hög siffra 
för ett så litet område. Artrikedomen förklaras 
av goda markförhållanden, hög kalkhalt och ett 
varie rat utbud av naturliga biotoper.

Från Almquists besök 1961 och i Johanssons 
förteckning år 1977 finns uppgifter om vardera 
tre arter som inte kunnat påvisas under den 
senaste inventeringsperioden (se artlistan).

Reservatsområdet kan schematiskt delas in 
i ett antal vegetationstyper med vissa gemen-
samma drag. Men mönstret är mosaikartat. 
Någon ny vegetationskarta har därför inte 
upprättats. Förhållandena återspeglas i någon 
mån av fastig hetskartan (se sid. 306), där färg-
sättning, över beteckningar och tillförd orto-
fotobild från 2001 års f lygfotografering bidrar 
till informationen. På samma karta har också 
staketen, som avgränsar de olika betesfållorna 
lagts in i blått.

I de följande avsnitten presenteras en del av 
arterna i den rika floran i grupper, som kan 
relateras till slåtterängarna, ängarnas rand zoner, 
öppna betesmarker, torrbackar och häll marker, 
skogs- och hagmark, samt brack vattenstränder, 
havsstrandängar och strandsnår. Många arter 
återfinns bara i speciella områden, medan andra 
påträffas över stora delar av reservatet. 

Framställningen bygger till stor del på 
färgbilder av ett antal karaktärsväxter. Viktig 
information förmedlas genom bildtexterna, vilka 
i kombination med fotomaterialet förhoppnings-
vis kan vara till hjälp för besökare med varie-
rande intressen, bakgrund och kunskap.

På de olika kartorna kan alla i texten före-
kommande namn återfinnas. Lokalangivelser 
i text och i artlistan (se kartan sid. 354) följer 
K.-R. Johanssons indelning från 1977 (1981).

Florainventeringen

Det är så här många minns och vill minnas Häverö 
Prästäng. Ängarna växlar i utseende under året, 
men de flesta årstider har ett överflöd av bloms-
ter att bjuda på. Vid varje besök gör man nya upp-
täckter. Foto: Klas-Rune Johansson.
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De fem namngivna, centralt belägna slåtter-
ängarna är inhägnade med stängsel av ek- 

eller tryckimpregnerade stolpar med taggtråd, 
ibland med en ovanliggande träribba. På så sätt 
avgränsas ängarna från omgivande, betad, mer 
eller mindre starkt gallrad och rensad skogs-
mark. Ängarna öppnas för betesdjuren först efter 
slåttern, vid turist- och semestersäsongens slut.

Den viktigaste målsättningen för skötseln 
av Häverö Prästäng är att bevara och utveckla 
de gamla slåttermarkernas typiska ängsflora. 
Syftet med slåtter och efterbete är att efterlikna 
det ängsbruk som bedrevs längre tillbaka i 
tiden. Detta styr skötselplanen och de arbets-
metoder som tillämpas. Hänsynen till besökare 
är viktig, men båda önskemålen kan i regel 
kombineras utan att konflikt uppstår.

Det mest värdefulla inslaget i Häverö Prästäng 
utgörs således av den unika ängsfloran. Kvalitén 
kan  belysas genom att lista och avbilda några av 
de mest intressanta arterna i olika ängsmarker. 

Kalkfuktängar
Kalkfuktängar utgör den centrala, lägre 
delen av Storängen och Prästeks ängen, men 
återfinns även i delar av Strandängen och 
Sjöängen. De rika majvivebestånden, främst 
på Prästeks ängens norra del, betingas av att 
starkt kalkhaltigt grundvatten dränerar mot 
den något lägre liggande, centrala delen av 
ängen. Genom endast långsam avrinning och 
genomsilning, främst åt nordväst men även 
söderut, hålls fuktigheten de f lesta vårarna 
tillräckligt hög för att en mycket rik f lora ska 
kunna utvecklas.

I den långa raden av intressanta arter märks 
här kanske speciellt majviva och f lugblomster, 
tätört, vildlin och hårstarr, samt brudsporre, 
rosett jungfrulin och älväxing, alla fångade 
i bild. Men det bör påpekas att även huvud-
delen av de i den vanliga ängen förekommande 
växterna (se nedan) kan återfinnas i kalkfukt-
ängarna.

SlåtterängarnaSlåtterängarna

Havet av majvivor Primula farinosa bidrar i blomningstid till att ett rosa skimmer lägrar sig över kalkfukt-
ängarna.
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Flugblomster Ophrys insectifera. Den flikiga läppen 
liknar en mörkfärgad grävstekel, med de två smala, 

inre kalkbladen som antenner. Blomman saknar 
nektar men sprider en doft som lockar till sig 

insektshanen. Vid sina parningsförsök bidrar den till 
att blomman pollineras.

Stiliga brudsporrar Gymnadenia conopsea, med sina 
långa, tunna sporrar, är lätta att urskilja i den rika 
fuktängsfloran.

Älväxing Sesleria uliginosa är ett kalkälskande gräs 
med blåaktiga blad och korta, runda, mörka ax.
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Rosettjungfrulin Polygala 
amarella har små, mörk-
blå till violetta, ibland vita 
blommor och blommar 
något tidigare än vanligt 
jungfrulin.

Bladrosetten hos tätört Pinguicula vulgaris ligger 
som en gröngul stjärna på marken.

Hårstarr Carex capillaris är vanlig på de centrala 
ängarna, men ack så svår att finna.
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Vanlig ängsmarkVanlig ängsmark
Där marken är jämn och slåttern kan fortsätta 
utåt sidorna övergår kalkfuktängen successivt i 
vanlig ängsmark. Även denna är mycket artrik. 
För att illustrera ängsfloran presenteras bilder av 
tidig fältgentiana, sandviol, solvända, grönkulla, 
ormrot, darrgräs, nattviol och slankstarr, av vilka 
de två förstnämnda kan vara svåra att upptäcka.

Däremot kan besökaren knappast undgå 
att uppmärksamma Adam och Eva, majsmör-
blomma och mandelblom, knippfryle, röd- och 
svartkämpar, skogsnycklar och backnejlika 
medan ängsgentiana och låsbräken kan kräva 
lite letande. Flera olika småarter av daggkåpa 
ingår också.

Vildlin Linum catharticum har liksom 
sin odlade, blåblommiga storasyster 
kapslar med oljerika frön. I gräsmark 
blir den lågväxt och efterhand starkt 
grenig och uppmärksammas endast 
tack vare sina små, vita, stjärnfor-
miga blommor.

Den tidigblommande fältgentianan Gentianella 
campestris ssp. suecica blommar i tusental vid mid-
sommartid, främst på Storängen, Prästeksängen 
och Strandängen. Den har högst tre stamsegment 
under de nedersta blommorna. Redan i juli ser 
man de bruna fröställningarna, som ska hinna släp-
pa sina frön innan de slåttras eller betas bort.

Bland de sex, blå- till violettfärgade violarterna i 
reservatet är sandviolen Viola rupestris den minsta. 
Blomstjälken och skaften på de små bladen är tätt 
korthåriga och blommarna violettblå.
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Solvända Helianthemum nummularium är flerårig och egentligen en dvärgbuske, eftersom den nedre delen 
av stammen är vedartad. 

Grönkulla eller grönyxne Dactylorhiza viridis är på 
ängarna blekt gulgrön. I skuggig hag- och skogs-
mark är den grön och svår att få syn på.

Ormroten Bistorta vivipara har ett långsträckt ax, 
där den nedre delen utgörs av groddknoppar, medan 
toppartiet utvecklar blommor med frökapslar.
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I slutet av juli faller slåtterängarnas fägring för 
slåtterbalken. Trimmer har inte och får absolut 
inte användas. Materialet samlas ihop, transpor-
teras bort från området och deponeras. Genom 
höstens efterbete bearbetas grässvålen ytterligare. 
Djurens tramp underlättar den groning som 
är nödvändig för att förnya den attraktiva ängs-
floran, i vilken flera av arterna är ett- eller två-
åriga, andra fleråriga.

Darrgräs Briza media med fullt av sirliga, små hjär-
tan – enligt många vårt vackraste gräs. 

Nattviol eller ängsnattviol Platanthera bifolia ssp. 
bifolia är en välbekant orkidé. Den trivs på ängarna 
och i annan öppen mark.

Slankstarr Carex flacca har blåaktigt gröna blad 
och uppmärksammas genom sina hängande, mörkt 
bruna, vackert skruvade honax under det upprätta 
hanaxet. 
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Övergången från slåtteräng till angränsande 
hag- och lövskogsmark har under senare 

år mjukats upp, bland annat som ett resultat av 
Life-projektet. Genom avverkning och röjning 
har inbuktningar och nya ytor öppnats upp. 
Även i kuperad och stenbunden naturmark finns 
ibland jämnare partier, där slåtterbalk har börjat 
användas.

I floran ingår en del ofta något mer högväxta 
arter. Här uppträder backklöver, brudbröd, slåt-
terfibbla, kungsmynta, tvåblad och lundsmör-
blomma (avbildade), tillsammans med de flesta 
av ängarnas örter. Höjdpunkten i försommar-
blomningen infaller när natt och dag breder ut 
sina mattor.

Ängarnas randzonerÄngarnas randzoner

Natt och dag pollineras i regel av humlor. Men under 
några veckor saboteras pollineringen ibland av en 
åkerhumla, som bakvägen biter sig in i blomman för 
att suga nektar. Ingreppen kan i efterhand avläsas 
genom att en del frökapslar saknas på den mellersta 
eller nedre delen av fruktställningen.

Under för- och högsommar lyser markerna i gult och violett när natt och dag (eller lundkovall) Melam-
pyrum nemorosum blommar. Särskilt storväxt blir den i randzonerna invid de slåttrade ängarna, där den 
tillåts växa och blomma ända till den slåttras eller tills betesdjuren släpps in.
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Brudbröd Filipendula vulgaris liknar älggräs, men har 
mycket annorlunda blad, som påminner om röl-
likans.

Backklöver Trifolium montanum är till skillnad från 
vitklöver styv och upprätt och har tillspetsade små-
blad. Blomhuvudet blir efterhand något långsträckt.

Slåtterfibbla Hypochoeris maculata, en av flera 
växter med namn som antyder att det är dags för 

slåtter när den blommar.
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Kungsmynta Origanum vulgare ger den krydda som 
i handeln kallas oregano. På en av blomklasarna 
sitter en krabbspindel och väntar på sitt byte, ofta 
ett bi. För att undgå upptäckt har spindeln förmåga 
att anpassa sin egen färg till blomfärgen. I detta fall 
hade det ännu inte hunnit ske.

Tvåblad Listera ovata. De gulgröna blommorna är 
oansenliga men vid närmare studium typiska för en 

orkidé.

Lundsmörblomman Ranunculus elatior (Ranunculus elatior (Ranunculus elatior R. cassubicus
ssp. elatior, Jonsell 2001) har stjälkblad med smala, . elatior, Jonsell 2001) har stjälkblad med smala, . elatior
nästan fria, kraftigt sågade flikar. Blommorna är 
ofta ofullständiga och ser tidigt ut som om de 
vore överblommade. De mer än decimeterbreda 
basalbladen är iögonfallande och utvecklas efter 
blomningen.
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Kohagen ingår inte i det centrala stråk av 
ängar som sköts och vårdas genom slåtter, 

men är troligen reservatets vackraste natur-
betesmark. Området inhägnades, sannolikt i 
början av 1970-talet, med en för trakten typisk 
trägärdsgård och har under hela reservatstiden 
betats av nötkreatur och hästar. Johansson 
(1981) konstaterade 1977 att ”Betestrycket tycks 
inte ha varit tillräckligt för att bemästra slyet. 
Floran i hagen är inte av extrem ’betestyp’, inte 
ännu”. Sedan dess har utvecklingen varit mycket 
positiv. En fin betesmarksflora har etablerats 
med arter som låsbräken, knöl- och backsmör-
blomma, rödkämpar, vårfingerört, lunddraba, 
åkervädd och olika daggkåpor. På hällrika parti-
er återfinns mjuknäva, sparvvicker, vår veronika, 
nagelört och styvmorsviol. Hela området är 
mycket rikt på stor nunne ört.

Öppna betesmarkerÖppna betesmarker

Av den mer än 30-åriga ”gammeldags ’sju-
pars’ gärdes gården med snedställda slanor och 
’baddsvedda’ gran vidjor” (Larsson & Pöder 1962) 
återstår nu mest nedfallna partier och rester. Runt 
delar av Kohagen uppfördes emellertid i början av 
1990-talet, med hjälp av ALU-stöd, en högvärdig 
kopia. Södra sidan av område 6, tillika reservatets 
gräns mot söder, oktober 2005.

Eken i norra delen av Kohagen är reservatets största, med en omkrets på 378 cm i brösthöjd. Eftersom 
den fått utvecklas fritt i ett beteslandskap har den antagit formen av en sparbanksek.

Kohagen – en naturbetesmark



ZACHRISSON

326 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:5 (2006)

Styvmorsviol Viola tricolor
varierar i antal från år till år. I 
Häverö Prästäng påträffas den 
oftast som strödda exemplar, 
på eller invid hällar, både i skog 
och öppen mark.

Av de sju småarter av dagg-
kåpa som finns i reservatet är 
sammetsdaggkåpan Alchemilla 
glaucescens en av de vanligaste i 
betesmark och på ängarna. Alla 
växtdelar, inklusive bägare och 
blomskaft i de gyttrade blom-
ställningarna, är starkt håriga.

Stor nunneört Corydalis solida
blommar redan i april och 
maj. Den är värdväxt för den 
sällsynta mnemosynefjärilen, 
vars larver livnär sig på nunne-
örtens blad. Fjärilen fanns i 
Häverö Prästäng, troligen fram 
till början av 1960-talet. Inplan-
tering på närliggande marker, 
tillhörande Rotholma, har dis-
kuterats.
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Rödkämpar Plantago media har fått sitt svenska 
namn av de rosafärgade ståndarsträngarna. Bladen 
i markrosetten är bredare än hos svartkämpar.

Backsmörblomma Ranunculus polyanthemos är starkt 
hårig både på stjälken och på de smalflikiga bladen. 
Den har intensivt gula, fettglänsande blommor.

Svalmyran – en tidigare åkermark

Efter avverkning av ungskog och sly har Svalmyran trimmats av betesdjuren och bidrar i hög grad till 
reservatets luftiga karaktär. Juni 2003.
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relativt stora odlingsrösen och en påbörjad sten-
mur mitt på den gamla åkerns nordsida. Sedan 
brukandet upphört började åkrarna växa igen 
med ’lövbusk (framför allt asp, viden och björk), 
gran och tall’, innan de åter röjdes på 1980-talet. 
Slåtter har inte bedrivits, men marken har kon-
tinuerligt utnyttjats för bete under de senaste 
15–20 åren. 

Floran, som Johansson år 1977 betecknade 
som trivial och av ringa värde, har under den 
gångna betesperioden utvecklats väl. Huvud-
delen av ängarnas arter kan nu återfinnas. Kriss-
la, rödklint, brudsporre, revfibbla, piggstarr, 
nysört, åkermynta och klasefibbla har noterats. 
Både grönvit nattviol och skogsknipprot har en 

Av de öppna betesmarkerna intar Svalmyran en 
särställning. Medan alla de tidigare omnämnda 
slåtterängarna liksom Kohagen aldrig varit upp-
odlade, representerar Svalmyran odlingsmark, 
som under ett kortare skede brukades som åker. 
På häradskartan (1901–1906) är området mar-
kerat som äng (se sid. 308). Uppodlingen, hop-
läggningen av stenrösena och uppförandet av en 
nu försvunnen foderlada måste således ha skett 
under första hälften av 1900-talet. Sven Jansson, 
barnfödd i Rotholma, har berättat att han under 
kriget på 1940-talet hjälpte till när arrendatorn 
Karl Helmer Ekström på Prästängstorpet, odla-
de potatis på den steniga marken. Men vid den 
år 1953 avslutade karteringen för ekonomiska 
kartan klassades Svalmyran inte längre som åker. 
Om all den möda som lagts ner vittnar fyra 

Humleblomster Geum rivale påträffas i sanka par-
tier på ängarna, men finns också lite varstans i 
fuktiga stråk inom reservatet.

Klasefibbla Crepis praemorsa, ensam eller i grupp, 
har stor lyskraft.
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tendens att vandra in på öppna marker och 
har observerats på Svalmyran. 

Mitt genom området går ett dike, som 
visserligen håller på att trampas sönder och 
växa igen, men som uppvisar arter som 
humleblomster, luddunört, dyveronika och 
stor vattenmåra. Det är reservatets enda 
bäck eller dike som åtminstone tidvis är 
vatten förande. 

En annan, mindre, tidigare åker kan 
omnämnas, belägen strax sydost om 
Prästängstorpet (område 11, se kartan sid. 
308). Den intas numera till största delen 
av en medelåldrig granplantering, som är 
så tät att markvegetation nästan saknas. 
Små odlings rösen och gamla gränsdiken 
markerar åkermarkens forna utbredning.  

Utöver ovanstående båda områden har 
det inte funnits någon odlingsmark inom 
det nuvarande reservatets gränser. 

Huvuddelen av de 
uppbrutna ste-
narna och block-
en ligger kvar i 
odlings rösen, på 
eller invid Sval-
myran.

Krissla Inula salicina hittar man ofta i fläck-
visa, koncentrerade bestånd. Den är typisk 
för södra Finland, Åland och nordöstra 
Uppland.
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Rödklint Centaurea 
jacea får besök av en 
citronfjärilhona som 
samlar näring inför 
övervintringen. Till 
våren flyger den åter, 
och lägger sina ägg i 
april–maj.

Skogsknipprot Epipactis helleborine är liksom de 
flesta orkidéer kalkälskande och därför vanligast i 
de nordöstra delarna av Uppland. Ju soligare den 
växer, desto mera färg blir det i blommorna.

Grönvit nattviol Platanthera chlorantha är vanligast 
i skogsmark men har även lätt att etablera sig på 
öppen mark. Ståndarknapprummen med sina polli-
nier är tydligt åtskilda och snedställda, medan de hos 
den äkta nattviolen är parallella och tättsittande.
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Hällrika områden med tunt jordtäcke klassi-
ficeras här som torrbackar. De två största 

ligger i sluttningen mot Rotholmviken, område 
34 och 39. Båda fungerar som populära rast-
platser för besökare. Mindre områden av samma 
karaktär påträffas även i anslutning till ängarna 
och gränsande till hällmark. 

I sydöstra och östra Sverige, inklusive Upp-
land, betecknas f loran på sådana öppna backar 
som stäppartad med hänsyftning på liknande 
vegetationstyper på andra sidan Östersjön. Till 
växter hemmahörande i denna miljö hör tidi-
gare avbildade arter som brudbröd, solvända 
och backklöver. Tidigt på våren blommar 
nagelört, vårarv, backförgätmigej, vårstarr, 
bergbräsma och sandmaskros, vilka senare 
under säsongen följs av tjärblomster, harklöver, 
backsmultron, ängshavre och säfferot samt 

duvnäva. Den senare har endast en känd lokal 
inom reser vatet.

Hällebräcka (foto på nästa sida) är en fertil 
hybrid som uppstått genom korsningar mellan 
grusbräcka och klippbräcka. Den finns bara 
i Sverige och Norge och har nästan alla sina 
östsvenska lokaler inom Östhammars och norra 
Norrtälje kommuner. De största bestånden 
inom reservatet finns på de båda torrbackarna 
(område 34 och 39), men strödda exemplar har 
även tillfälligt visat sig på ytterligare fyra lokaler. 
Hällebräckan blommar under maj–juni och är 
rödlistad. Rapportera gärna nya fynd till förfat-
taren eller till Artportalen.

Flera olika arter av små ormbunkar växer 
bland hällarna, såsom svart- och gaffelbräken, 
stenbräken och stensöta. Där återfinns också vit 
fetknopp, kärleksört och tulkört.

Torrbackar och hällmarker

Adam och Eva Dactylorhiza sambucina är vanlig på många håll i reservatet. Rika bestånd finns på slutt-
ningen från Ekbacken ner mot Rotholmviken, där den längst i väster blandar sig med Sankt Pers nycklar 
(finns ej med på bilden).
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Gaffelbräken Asple-
nium septentrionale. 
De gaffelformade fjol-
årsbladen (till höger) 
sitter fortfarande kvar, 
medan en ny genera-
tion blad börjar rullas 
upp på ormbunksvis.

Hällebräcka Saxifraga osloënsis varierar kraftigt i 
antal och utseende. Även om tusentals småplantor 
visar sig på våren, kan de många år torka bort så 
att enbart ett fåtal exemplar går upp i blom och 
lyckas sätta frö.

Tjärblomster Viscaria vulgaris skyddar sig mot oväl-
komna gäster genom att stjälken är mörk och klib-
big nedanför de översta bladparen, därav namnet. 
Nederst på bilden syns skott av äkta johannesört, 
som är en annan karaktärsart på torrbackarna.
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Vit fetknopp Sedum 
album uppmärksam-
mas inte bara på grund 
av de gnistrande vita 
blommorna utan lika 
ofta tack vare de små, 
tjocka, cylinderfor-
made, ofta starkt röd-
färgade bladen.

Harklöver Trifolium arvense är en typisk torrmarks-
växt. De grårosa, något långsträckta huvudena har 
nästan samma utseende när de blommar som när 
de står kvar som vinterståndare.

Duvnäva Geranium columbinum har sin svenska 
nordgräns på sydsidan av Singöfjärden. I reservatet 
återfinns den på de flacka hällarna vid gränsen mel-
lan områdena 2 och 22. Duvnäva är i regel lågväxt, 
men ibland kan en blommande gren sträcka på sig.
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Kärleksört Sedum telephium är en fetbladsväxt. Dessa kan lagra vatten i sina blad då tillgången är god och 
på så sätt klara även besvärliga torkperioder.

Tulkört Vincetoxicum hirundinaria har styva, glänsande blad och små vita blommor, som påminner om en 
porslinsblomma. Arten har en sydostlig utbredning i Sverige, och finns också i sydvästra Finland och på 
andra sidan Östersjön. Foto: Ulla-Britt Berglund.
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Huvuddelen av skogsmarken utgörs numera 
av renodlad lövskog med starka inslag av 

ädellöv, främst ask, ek och lönn. Alm är sällsynt 
och lind, som omnämns i Larsson & Pöder 
(1962), har inte påträffats under inventerings-
perioden. Samtliga slag av triviallöv är allmänt 
förekommande. Endast längst i öster och 
nordost samt på Storön och Lillön finns gran 
och tall kvar i blandskog som inte gallrats och 
restaurerats. 

Både lövskogsbestånden och buskvegetatio-
nen håller fortfarande på att anpassa sig till de 
nya förhållanden som råder efter den kraftiga 
gallringen. Skogsmarken är ljus och öppen. 
Tack vare skogsbetet är den lättillgänglig och 
inbjudande, och lämpar sig för promenader även 
utanför de etablerade stigarna. 

De tidiga besökarna kan på våren ägna 
sig åt att spana efter vätterosen, som tycks ha 

ökat markant under senare år. Den följs av 
många typiska skogsarter som vårärt, underviol, 
lundsmörblomma, trollduva, skogsnäva och sår-
läka. Av lundgräsen märks hässlebrodd, lundelm 
och strävlosta (foton på sid. 338). De brukar 
beskrivas som högväxta och bredbladiga. Alla de 
tre här avbildade gräsen har egenheten att vrida 
stjälkbladen ett halvt varv, så att bladskivans 
undersida vänds uppåt.

Reservatet kan uppvisa nitton olika orkidéer. 
Alla finns namngivna i artlistan. Några av de 
mer exklusiva växer i skogsmark. 

Guckusko har fram till helt nyligen saknats i 
Häverö Prästäng. År 1997 påträffades dock fyra 
plantor – varav tre i blom – under en stor ek vid 
stigen femtio meter väster om Prästängstorpet. 
År 2005 hade gruppen ökat till sjutton plantor 
med lika många blommor. Växtplatsen ligger i 
den icke betade delen av reservatet. Sannolikt 

Skogs- och hagmarkSkogs- och hagmark

Den gallrade och betade lövskogen tar en vilopaus mellan vårens gullvivor, blå- och vitsippor och den 
mer utsträckta sommarblomningen. Område 38, invid Gläntan. Foto: Ulla-Britt Berglund.
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Vätterosen Lathraea squamaria tycks ha gynnats av 
den kraftiga avverkningen vid mitten av 1990-talet, 
med multnande ved och rötter som följd. Den är 
tidigt ute, medan ljuset fortfarande når ner till mar-
ken före lövsprickningen. 

Vårärt Lathyrus vernus trivs i ljus, lövdominerad 
skog. De purpurröda blommorna blir efterhand blå-
aktiga till blågröna.

Midsommarblomster eller skogsnäva Geranium sylva-
ticum är ganska vanlig, ofta i solbelysta gläntor och 

bryn. Blomfärgen varierar en del och även blom-
storleken. Exemplar med outvecklade ståndare har 

mindre blommor.
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Trolldruvan Actaea spicata med sina vita blommor 
tillhör den dunkla skogen. När de blänkande svarta 

bären är som vackrast börjar bladen snart att gulna.

Luden johannesört Hypericum hirsutum påträf-
fas i skogs- och hagmark men även i strandsnår 
bland havtorn. Arten har sin svenska nordgräns 

i Uppland. Betydligt vanligare är emellertid 
både fyrkantig och äkta johannesört, den 

senare främst på torrbackar.

Nästrot Neottia nidus-avis, en orkidé som saknar 
klorofyll. Den lever som saprofyt på multnande 
växtdelar, i symbios med sin svamppartner. 
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Hässlebrodd Milium effusum har en upprätt vippa.

Strävlosta Bromopsis benekenii är ett exklusivt gräs. 
Det finns i genomsnitt endast i var tjugonde inven-

teringsruta i Uppland. Strävlostan är en rödlistad 
och hotad art, kategori Sårbar (VU).

Lundelm Elymus caninus med vackert bågböjda ax 
och relativt långa borst. 
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rör det sig om en fröspridning från torpträdgår-
den, där det invid vinbärsbuskarna finns en stor 
grupp, inplanterad för nästan hundra år sedan.

Vit skogslilja eller svärdsyssla växer nu endast Vit skogslilja eller svärdsyssla växer nu endast Vit skogslilja
på ett ställe i reser vatet, vid södra stigen cirka 
200 meter väster om Strandängen. I mer än 
trettio år har den visat sig med en enda blom-
stängel. Där har den varit troget återkommande. 
Under ett par år på 1990-talet betades den bort 
och trampades ner, varför plantan nu är gene-
röst inhägnad. Men nya problem har dykt upp. 
Somrarna 2001 och 2002 angreps plantan av 
en insektslarv, som satte sig inne i stjälken strax 
under blomställningen så att den vissnade, vek 
sig och torkade. Genom att marken och nedre 
delen av plantan pudrades med insektspulver 
förhindrades detta under 2003 och 2004, men 

Vit skogslilja Cephalanthera longifolia – ett porträtt-
foto från år 1991.

Reservatets enda förekomst av Sankt Pers nycklar 
Orchis mascula finns på Ekbacken i område 33–34.

vid utebliven behandling återkom insektsangrep-
pet somrarna 2005–2006.

Mellan tre och sju exemplar av vit skogslilja 
brukade också visa sig i sluttningen av område 
30, strax sydost om gamla koppargruvan, men de 
lysande, vita blommorna försvann i samband med 
den kraftiga avverkningen. Förhoppningsvis kan 
skogsliljan återkomma då förhållandena stabilise-
rats, men skogsbetet utgör kanske ett hinder. Besök 
gärna området och rapportera till länsstyrelsen om 
du funnit några skogsliljor. De blommar veckorna 
före midsommar, vid samma tid som guckuskon. 

Sankt Pers nycklar har sin svenska nordgräns 
på Raggarön, en knapp mil längre åt nordväst. 
Det livskraftiga beståndet i Häverö Prästäng 
ingår i en grupp på ett tiotal förekomster som 
alla ligger i Singöfjärdens omgivningar.
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Guckusko Cypripedium calceolus, drottningen bland våra orkidéer.
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De senaste årens bete har lett till en förnyelse 
av de flacka stränderna och fladorna. Som 

nämnts har de tidigare kraftigt igenväxande 
vikarna i väster nästan helt befriats från sina 
vassbälten. Även långgrunda stränder visar 
numera ofta fria vattenytor ända in till strand-
kanten. I brackvattnet utanför växer bland annat 
ax-, knopp- och hårslinga, hornsärv och fyra 
arter av nate. Krans alger är vanligt förekom-
mande, mest borststräfse Chara aspera, men på 
Rotholmsidan även skörsträfse C. globularis och C. globularis och C. globularis
rödsträfse C. tomentosa.

Stränder

Kanadagässen och betesdjuren trivs tillsammans, här på stranden söder om Ekbacken i september 2003. 
Både kanadagås och vitkindad gås häckar på de små öarna i Rotholmviken.

Havtorn Hippophaë rhamnoides är den vanligaste bus-
ken i strandsnåren. Taggig och ogästvänlig med silv-
rigt blågröna blad, men en prydnad om hösten med 
sina guldgula till orangefärgade, vitaminrika frukter. 
Den flyttar sig successivt ut mot stranden i takt med 
landhöjningen och har inga problem med salthalten i 
den nyvunna strandremsan.
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I den strandnära zonen, ofta på lite steniga 
partier, uppträder tre arter av strandmaskrosor 
Taraxacum sect. Palustria. Ett av de bästa kän-
netecknen för denna grupp av maskrosor är 
holkarna, där de yttre holkfjällen är tätt tryckta 
mot de inre. Vanligast är östersjömaskros, men 
även arten strandmaskros påträffas här och var, 
lokalt rikligt som på sydsidan av Lillören, och 
den finns också på Storängen. Saffransmaskros 
förekommer både på de smala strandängsrem-
sorna söder om Badklippan och i söder mot Rot-
holmviken. Denna rödlistade art är endemisk 
för Sverige, och har en sydostlig utbredning 
(Rydberg 1996, 2003). Svensk nordgräns finns 
vid inre delen av Lövstabukten, i nordligaste 
Uppland. Under de senaste åren har nyfynd 
gjorts vid Kallrigafjärden, och inte mindre än 
sju nya lokaler har påvisats på strandängar kring 
Singöfjärden, bland annat de i Häverö Prästäng. 

Saffransmaskros Taraxacum crocinum har upprätta, 
helbräddade, smalt linjära blad. Blommorna utveck-
lar rikligt med pollen.

Östersjömaskros Taraxacum balticum med smala, 
flikiga till mycket starkt flikiga blad.

Strandmaskros Taraxacum suecicum har nästan hela 
blad, som endast är svagt bukttandade, men i regel 

utan tänder. Blommorna saknar pollen liksom 
öster sjömaskrosen.
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Andra karaktärsväxter på denna typ av stränder 
är ormtunga, kust- och dvärgarun, liten ärtstarr 
och bunge.

Ormtunga Ophioglossum vulgatum är en liten orm-
bunksväxt, som ofta återfinns i strandängsmiljön.

Kustarun Centaurium littorale är ganska vanlig på 
stränderna, men det är få som kan namnet på 

denna lysande röda, lilla blomma. Den är höstgro-
ende och har bladrosett. Dvärgarun C. pulchellum är 

däremot vårgroende, märkbart mindre och har en 
kronpip som är tydligt längre än fodret. Den blom-

mar något senare än sin storasyster.

Liten ärtstarr Carex viridula var. 
pulchella är den vanligare under-
arten av ärtstarr på strandäng-
arna med små fruktgömmen 
(1,5–2 mm) i skruvade rader på 
honaxen. 
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På mjukbottenbetonade avsnitt finns kärrspira 
och slåtterblomma och fläckvis rikligt med ängs-
nycklar. Den senare tycks närmast vara missgyn-
nad av bete. Smultronklöver har återkommit på 
hårdbetade partier. Där kan också strandrödtoppa 
påträffas, vilken 1977 angavs som tämligen 
allmän vid stränderna (Johansson 1981). Även 
strandmynta växer ofta på denna typ av stränder.

Slåtterblomma Parnassia palustris
hittar man lättast på strandängarna, 
men den finns också på annan fuktig 
gräsmark. Blomman är vanlig över 
hela Skandinavien och ansågs förr i 
tiden signalera att myrar och kärr var 
redo för slåtter. 

Bunge Samolus valerandi är inte rädd för att bli våt Samolus valerandi är inte rädd för att bli våt Samolus valerandi
om fötterna. Ofta står de lätt igenkännliga blad-
rosetterna under vatten. 

Den 2–3 dm höga kärrspiran Pedicularis palustris kan 
man knappast undgå att upptäcka där den finns.
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Smultronklöver Trifolium fragi-
ferum var känd sedan tidigare i 
små bestånd men ökade mar-
kant vid mitten av 1990-talet, 
sedan betet på strandängarna 
återupptagits. Genom att fodret 
efter blomningen blir starkt 
uppblåst utvecklar smultron-
klöver sina karaktäristiska, blekt 
brunvioletta, klotrunda frukt-
ställningar. Namnet blås klöver 
har därför också använts. Vid 
en snabb anblick kan den för-
växlas med vitklöver, men bla-
den är något mindre liksom de 
lätt ljusrosa blommorna.

Ängsnycklar Dactylorhiza incarnata har både fläckiga 
och ofläckade blad och långa stödblad (braktéer) i 
de intensivt färgade blomaxen.

Strandrödtoppa Odontites litoralis kunde vid mitten 
av 1990-talet endast återfinnas på ett par ställen på 
stranden mot Rotholmviken. Den tycks ha gynnats 
av de senaste årens bete. År 2006 räknades cirka 

500 exemplar.
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Liksom vi människor använder mynta som krydda 
tycks också korna gilla smaken. Vid tidigt bete hin-
ner emellertid strandmyntan Mentha litoralis att 
blomma om, men då med flera och något mindre 
blomställningar.

Toppfrossört Scutellaria hastifolia, fotograferad på 
sin enda lokal, i sydvästligaste delen av reservatet, 
område 38s.

I buskzonen, delvis i skydd av havtorn, kan man 
finna mindre bestånd av luden johannesört (se 
sid. 337) och fåtaliga exemplar av toppfrossört. 
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Prästängshybriden
Hybriden mellan skogsnycklar och Adam och 
Eva Dactylorhiza maculata ssp. fuchsii × sam-× sam-×
bucina har sin växtplats under ett vildapelträd 
omedelbart intill den sydöstra utgången från 
parkeringsplatsen. Några avvikande orkidéer 
hade uppmärksammats av Lasse Jansson (per-
sonligt meddelande, avliden 1991), troligen 
redan i slutet av 1970-talet. De beskrevs av 
Sven Hansson (1986) som en unik hybrid mel-
lan Adam och Eva och skogsnycklar. Då såväl 
skogsnycklar som hybridplantorna kan ha 
både fläckiga och ofläckade blad kan hybriden 
endast med säker het identifieras genom sina 
specifika blomkaraktärer, vilka kan studeras 
då den blommar, i regel kring månadsskiftet 
maj–juni.

Hybridisering mellan Adam och Eva och 
skogsnycklar har studerats i korsnings- och 
odlings försök. Artificiell pollinering mellan de 
båda arterna har gett god frösättning. Fröna 
har nästan hundraprocentig grobarhet och ger 
upphov till hybrider, som blommar efter cirka 
fyra år (Malmgren 1988). Dessa har däremot 
dålig frösättning, deras frön nästan obefintlig 
grobarhet och utvecklar inga livsdugliga plantor. 
Hybriderna kan således inte förnya eller föröka 
sig med hjälp av sina egna frön och ger alltså 
ingen avkomma (Malmgren 1992).

Beteckningen ’prästängshybriden’ föreslås här 
som ett informellt namn för plantorna i Häverö 
Prästäng. 

Hybridplantorna i Häverö Prästäng utveck-
lades förmodligen i slutet av 1970-talet ur frön 
från en eller flera kapslar i ett ax av den ena eller 
andra föräldraarten. Även om Adam och Eva 
normalt sett blommar tidigare än skogsnycklar 
kan säkert blomningstiden för sena Adam och 
Eva i skuggiga lägen och tidiga skogsnycklar på 
de soliga ängarna överlappa. Några av hybrid-
plantorna har under de gånga åren gett ett 
mindre antal matade frökapslar men sannolikt 
har fröna inte varit gro- eller utvecklingsbara. 
Hybriden har troligen varit steril. 

Det föreföll vid sekelskiftet som den ungefär 
25-åriga växtperioden för ’prästängshybriden’ 
gick mot sitt slut. Men de senaste åren har på 
nytt en planta visat sig. 

Plantorna i Häverö Prästäng bildar den 
enda hittills kända, spontana, naturliga 
förekomsten av hybriden i fråga i Sverige. 
Experimentellt går det däremot lätt att odla 
fram denna hybrid mellan Adam och Eva och 
skogsnycklar.

Två botaniska rariteter

Prästängshybriden, en unik korsning mellan skogs-
nycklar och Adam och Eva (Dactylorhiza maculata
ssp. fuchsii × sambucina) har haft följande utveckling 
(blommande plantor).

1985 Ej specificerat antal

1986 4 ex, 2 med fläckiga, 2 med ofläck-
ade blad

1989–91 2 ex varje år, 1990 med fläckiga 
blad

1992–93 1 ex vardera året

1994 1 ex med ofläckade blad, frost-
skadades

1996 1 ex, ofläckade blad, sterilt ax

1997 1 ex, ofläckade blad

1998 2 ex, det större med 23 blommor 
i axet, varav 6 stycken utvecklade 
frökapslar; den mindre plantan 
steril

1999 2 ex, ofläckade blad

2000 1 ex, infekterat

2001 1 ex, tynande på grund av rost-
svampsangrepp

2002–03 Ingen planta synlig

2004 1 ex med fläckiga blad, ingen frö-
sättning

2005 1 ex med fläckiga blad, ingen frö-
sättning

2006 1 ex med fläckiga blad, hela plantan 
vissnande
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A B

C D
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Prästängshybriden fotograferad A) år 1990, B) 1996, C) 2004 och D) år 2005. Färgfoto av två exemplar 
från försommaren 1986 finns också i Hansson (1986). Där diskuteras ingående olika karaktärer hos 
hybriden jämfört med de båda föräldraarterna, bland annat vad avser läppens färg och form, sporrens 
utseende samt stödbladen. Som framgår av de här återgivna bilderna varierar blomaxen en del, men 
genomgående är deras korta, lite knubbiga form. 

Skogsnycklar Dactylorhiza maculata ssp. fuchsii (t.v.) och Adam och Eva fuchsii (t.v.) och Adam och Eva fuchsii D. sambucina (t.h.) bedöms vara de 
båda föräldrararterna till hybriden i Häverö Prästäng, trots att dessa i regel blommar med 3 à 4 veckors 
mellanrum. Hybridens blomningstid infaller mitt i detta intervall.



ZACHRISSON

350 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:5 (2006)

Fagerrönn
Fagerrönn Sorbus meinichii innefattar det som Sorbus meinichii innefattar det som Sorbus meinichii
tidigare uppfattades som avarönn S. teodori
(Karlsson 2002b), även om uddsmåbladen har en 
något olikartad utformning. Fagerrönn har tro-
ligen uppstått genom hybridisering mellan rönn 
och finnoxel. Endast cirka en tredjedel av fager-
rönnarna på Gotland är fertila (Högström 2003) 
och bildar då frön apomiktiskt. Det ibland något 
buskartade trädet växer i Sverige på Gotland, 
främst på Fårö, eventuellt också på Munkö i 
Stockholms skärgård (Thor 1992). Arten, som 
är rödlistad i Sverige, finns också på Åland, i 
Lettland samt i Norge. De båda plantorna i 
Häverö Prästäng är således de enda kända exem-
plaren av fagerrönn på det svenska fastlandet.

Den först uppmärksammade fagerrönns-
busken växer mellan hällar nära stranden i den 
sydligaste delen av reservatet. Den iakttogs redan 

under 1960-talet av Bengt och Lena Jonsell (pers. 
medd.). Belägg finns i herbariet i Uppsala (Junell-
Lundqvist). År 1998 återfanns det ungefär tre 
meter höga, buskformade trädet (Zachrisson 
1999). Beläggmaterial bestämdes av P. Salvesen i 
Bergen till Sorbus meinichii s.lat., incl. S. teodori, 
det vill säga fagerrönn enligt rekommenderat 
svenskt språkbruk (Karlsson 2002b). I samband 
med betet utsattes trädet för återkommande, 
kraftiga skador, och är därför sedan några år till-
baka inhägnat. På mindre än en meters avstånd 
växer dessutom en halvmeterhög, kanske tioårig 
planta, som kan indikera att trädet är fertilt.

Det andra trädet upptäcktes av författaren 
sommaren 2003 på en udde mot Rotholmviken 
cirka 500 meter längre åt västnordväst. Det har 
en stamdiameter strax över markytan på något 
mer än en decimeter, blommar rikligt och har 
god fruktsättning. 

Fagerrönnen Sorbus meinichii nära stranden på torrbacken i område 39 hade undgått upptäckt ända fram 
till år 2003, då författaren observerade trädet under en roddtur. Även i något överblommat stadium 
(se ovan) kan man uppfatta att ståndarknapparna är röda, liksom hos populationen på Åland, medan de 
enligt uppgift är gula på de gotländska förekomsterna (Högström 2003). Uddsmåbladets form hos olika 
kloner är en annan karaktär som diskuterats. Foton: Klas-Rune Johansson.
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Florans sammansättning
Prästängens flora karakteriseras nästan helt av 
naturliga ängs-, skogs- och strandväxter, medan 
insla get av kultur- och ruderatväxter är mycket 
begränsat. Aktiviteter och besökare har på olika 
sätt och under lång tid troligen tillfört reservatet 
ett antal utifrån kommande arter. De flesta har 
emellertid hunnit normaliseras, så att det i prak-
tiken är nästan omöjligt att dra en gräns mellan 
intro ducerade och ursprungliga arter.

Otvetydiga kulturflyktingar uppträder bara 
i ett fåtal fall. Hit kan räknas några exemplar 
av brandlilja, knölklocka och pingstlilja nära 
staketet invid parkeringen. Ett litet bestånd av 
akleja finns vid grindarna till Prästängstorpet, 
och i skogen mellan områdena 10 har krollilja 
spridit sig. 

I område 39 kan man se rester av en hus-
grund efter ett fritidshus som uppfördes kring 
krigsslutet. Det finns inlagt på den ekonomiska 
kartan från år 1953, men flyttades i slutet av 
1950-talet till andra sidan av Bredsundsviken. 
Efter femtio år lever armenisk pärlhyacint, tul-
pan och pingst- och påsklilja fortfarande kvar. 
Pärlhyacinten blommar varje år; tulpanerna 
uppvisar i regel bara ett tiotal mycket små blad, 
en enkel röd tulpan fanns våren 2004; påsk- 
och pingstliljan blommade så sent som 2006.

Det finns några växter som i tid och rum 
är tydligt förknippade med de nya aktiviteter 
som inleddes eller genomfördes från mitten 
av 1990-talet. På norra sidan av infartsvägen, 
från reservatets östra gräns till avtagsvägen mot 
Prästängs torpet, observerades åren 1996–1999 
bland annat sandtrav, gatkamomill, mjölke, vit 
dunört, solros, gul nunneört, sumpnoppa och 
gårdskräppa. De växte på den störda och bark-
bemängda remsan på vägens norra sida, där riset 
från avverkningarna hanterats.

Den andra gruppen av växter är relaterad till 
utfodringsplatsen vid Svalmyran. De flesta är 
åker- eller gårdsogräs såsom korsört, penningört, 
åkerbinda, baldersbrå, revormstörel, åkerkårel, 
svin målla, åkersenap och sommargyllen. 

Inga av de uppräknade växterna på de båda 
sistnämnda platserna, med undantag för mjölke, 
är om nämnda i Larsson & Pöder (1962) eller av 

Johansson (1981). De hade inte heller tidigare 
påträffats under de första åren av den senaste 
inventeringsperioden. Sambandet med de anför-
da aktiviteterna förefaller uppenbar. Växterna 
måste betraktas som tillfälliga, och huvuddelen 
av dessa arter har redan efter några år åter för-
svunnit.

Floraförändringar 
Den använda inventeringsmetodiken har inte 
gjort det möjligt att systematiskt bedöma hur 
enskilda arter eventuellt kan ha påverkats 
av gallring eller bete. Ett allmänt intryck är 
att blåsippa och vitsippa blommat kraftigare. 
Smultronklöver har observerats på ett par nya 
lokaler och uppträder i större mängd. Sankt Pers 
nycklar tycks ha ökat från ett genomsnitt på 

Precis som Bertil (Rör-Jocke) och Tora säkert 
gladdes åt sina planterade vårväxter, kunde besö-
karen så sent som 2006 glädja sig åt en kvarle-
vande, praktfull, dubbel påsklilja. Område 39, strax 
öster om husgrunden.
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50–60 ax i mitten av 1990-talet till det dubbla 
under de senaste åren, men det är känt att arten 
uppvisar stora årliga variationer. Den vita skogs-
liljan har försvunnit på den viktigaste lokalen. 
Flera förekomster av strävlosta kan inte längre 
återfinnas eller är kraftigt reducerade, medan 
de stora bestånden på nordostsidan av Sjöängen 
och strax sydost om parkeringsplatsen uppvisar 
osedvanlig växtkraft.

Rödlistade arter och biotopskydd
Inom reservatet förekommer flera rödlistade 
arter (Gärdenfors 2005) såsom strävlosta, fält-
gentiana och fagerrönn (avarönn) i kategorin 
Sårbar (VU) samt hällebräcka och saffransmask-
ros tillhörande kategorin Missgynnad (NT).
Baserat på EU:s Habitatdirektiv är Häverö 
Prästäng också etablerat som ett av landets drygt 
3500 Natura 2000-områden, varigenom reser-
vatet bidrar till att garantera skyddet för hälle-
bräcka och guckusko.  

•  Tack till alla som under den långa invente-
rings- och utvärderingsperioden bidragit med 
hjälp, synpunkter och artbestämningar.

Speciellt går ett tack till Eva Hedberg vid 
länsstyrelsen i Stockholm, som genom att ren-
skriva text och artlistor fick arbetet med detta 
SBT-häfte att rulla igång. Värdefull kritik på det 
framväxande manuskriptet har lämnats av Mag-
nus Bergström, Gabriel Ekman, Gunnar Ham-
mar, Lena Jonsell och Claes Ålinder.

Hybridiseringsaspekter inom släktet Dactylo-
rhiza har diskuterats med Svante Malmgren. 
Klas-Rune Johansson har mött upp i fält och 
bidragit med fotomaterial.

Samtalen vid köksbordet i Rotholma hos 
Einar Jansson († 2003) är oförglömliga; följda av 
kontakter med hans syskon Ellen Medäng och 
Sven Jansson, alla barnfödda på gården och med 
minnen ända sedan 1930-talet.

Veslemøy Gee har granskat text och termino-
logi i den engelska sammanfattningen. Och inte 
minst har jag fått ta del av Bengt Carlssons stora 
botaniska kunnande och sinne för layout.

Alla tackas. Brister och felaktigheter åvilar 
enbart författaren.
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ABSTRACT
Zachrisson, E. 2006. Häverö Prästäng. Historik, 
skötsel och flora. [The flora of Häverö Prästäng, 
Uppland, SE Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 
305–368. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Häverö Prästäng, with a total area of 44 hectares, 
was established as a nature reserve in 1973. The 
land owner is the Church of Sweden; the Swedish 
Environmental Agency has delegated the upkeep to 
the County Administration in Stockholm. History 
and background of the area are commented. An 
inventory of vascular plants reports ca 520 species 
and subspecific taxa.

The peninsula has been raised above sea level for 
less than 2500 years. The soil is very lime-rich, due 
to a high content of Ordovician limestone debris in 
the moraine, transported by the ice from the bot-
tom of the Bothnian Sea.

The main purpose of the reserve is to preserve 
and restore a landscape and vegetation that was 
originally the result of centuries of haymaking and 
grazing. When these activities declined and stopped 
at the beginning of the twentieth century, trees and 
bushes invaded the area. The most important step 
in the restoration did not occur until 1994–1997, 
when most of the woodland was cleared from all 
fir trees. The area is nowadays one of the largest 
deciduous stands in the region, dominated by oak, 
ash, birch, aspen and maple trees.

Since the middle of the last century, mowing 
according to old custom has been performed only 
in restricted areas of Häverö Prästäng. The cen-
tral meadows now amount to ca 5 hectares. They 
were formerly cut by scythe, but today a manual 
mowing-machine is used. Open grazing land is of a 
similar size. Around 15 young oxen and heifers feed 
the whole season, very efficiently keeping both the 
woodland, sea shores and, after haymaking, mead-
ows under control.

The central parts of the flat meadows have a 
slow drainage, which keeps them moist even dur-
ing prolonged periods of dry weather in spring and 
early summer. These lime-rich meadows exhibit a 
precious flora with species such as Primula farinosa, 
Ophrys insectifera, Carex capillaris and C. f lacca, Pin-
guicula vulgaris, Polygala amarella, Gentianella campes-
tris and G. amarella.

Two minor, open hills have a steppe-like vegeta-
tion. Typical species early in spring are Cerastium 
semidecandrum, Myosotis ramosissima, Carex caryo-
phyllea, Cardamine hirsuta, Taraxacum rubicundum
and T. marginatum. These are followed by Filipendula 

vulgaris, Fragaria viridis, Geranium columbinum, Helicto-
trichon pratense, Seseli libanotis, Trifolium arvense and 
T. montanum.

The seashore lines and meadows have profited 
very much from grazing, with reed belts now nearly 
completely removed. Much appreciated, rare taxa 
here are Odontites litoralis, Trifolium fragiferum, Scutel-
laria hastifolia, Taraxacum crocinum and T. suecicum.

Two occurrences of Sorbus meinichii sensu lato 
have been found, the only sites on the mainland 
of Sweden. All other Swedish sites occur on the 
islands of Gotland and Fårö.

A long-lived hybrid between Dactylorhiza macu-
lata ssp. fuchsii and D. sambucina has been described 
from Häverö Prästäng, probably the only natural, 
spontaneous case known. It seems to be sterile, 
and its 25-year history may now be coming towards 
its end.

Bromus benekenii, Gentianella campestris and 
Sorbus meinichii are included on the Swedish and 
international Red list, category Vulnerable (VU); 
Saxifraga osloënsis and Taraxacum crocinum in the 
category Nearly Threatened (NT).

Häverö Prästäng is also a protected area within 
the network Natura 2000, contributing to the 
protection of Saxifraga osloënsis and Cypripedium 
calceolus.

Ebbe Zachrisson har varit yrkesverksam som 
berggrunds- och malmgeolog, huvudsakligen 
vid Sveriges geologiska undersökning. När 
arbetet med Upplandsfloran startade förnyade 
han inför pensioneringen 1996 sitt intresse för 
botaniken. Ebbe ingår nu i ledningsgruppen och 
redaktionskommittén för Upplands flora.

Adress: Frodegatan 38, 753 27 Uppsala
Tel.: 018 - 7148 41
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Kommentarer till artlistan
Nomenklatur och uppställning följer Karlsson (1998, Nomenklatur och uppställning följer Karlsson (1998, Nomenklatur och uppställning
2002a, b, c, 2003) samt Jonsell (2001).

Lokal refererar till områdesindelning och nummer 
enligt K.-R. Johansson (1981; se karta nedan). 
Siffra med efterföljande s, t.ex. 40s, anger strand, 
drift eller brackvatten invid området i fråga.

Tidigare rapporterade men ej återfunna arter
Almquist 1961: Desmeknopp, svedjenäva, lind (se 
Larsson-Pöder 1962).
Johansson 1977: Grönpyrola, klotpyrola, kungsljus 
(se Johansson 1981).

Bestämning av maskrosor: Hans Rydberg, 
                         fibblor: Torbjörn Tyler.

Inventeringsperiod: 1994–2003; enstaka arter och 
maskrosor även 2004–2006.

Frekvensangivelserna bygger endast på en allmän 
uppskattning av hur pass vanlig arten är i reserva-
tet, inte på någon systematisk utvärdering:

a = allmän eller 
tämligen allmän

Uppgift ges om något eller 
några av de områden där 
arten påträffats, i regel den 
första noteringen under 
inventeringen.

ma = mindre allmän

s = sällsynt Finns endast på ett fåtal 
lokaler; i regel 1–3 områ-
desangivelser.

e = enda lokal(er) Påträffad på endast 1(–2) 
växtplats(er), i regel med 
endast ett fåtal exemplar; 
alla lokaler angivna.
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Vetenskapligt namn Svenskt namn Frekvens Lokal

Lycopodiaceae – Lummerväxter
Huperzia selagoHuperzia selago LopplummerLopplummer ma 13,  21
Lycopodium annotinumLycopodium annotinum Revlummer ma 22

Equisetaceae – Fräkenväxter
Equisetum arvenseEquisetum arvense Åkerfräken ma 27
E. fluviatile SjöfräkenSjöfräken ma 27
E. palustreE. palustre Kärrfräken s 27
E. pratenseE. pratense ÄngsfräkenÄngsfräken s 9

Filicopsida – Ormbunksväxter
Botrychium lunariaBotrychium lunaria Låsbräken s 2, 3, 6
Ophioglossum vulgatumOphioglossum vulgatum OrmtungaOrmtunga ma 34s, 38s
Polypodium vulgarePolypodium vulgare Stensöta a 12
Pteridium aquilinumPteridium aquilinum Örnbräken a 23
Thelypteris palustrisThelypteris palustris Kärrbräken ma 27
Asplenium septentrionaleAsplenium septentrionale Gaffelbräken ma 34
A. trichomanes ssp.ssp. trichomanes Vanlig svartbräkenVanlig svartbräken ma 34
Athyrium filix-feminaAthyrium filix-femina MajbräkenMajbräken ma 27
Cystopteris fragilisCystopteris fragilis Stenbräken ma 34
Gymnocarpium dryopterisGymnocarpium dryopteris Ekbräken ma 27
Dryopteris carthusianaDryopteris carthusiana SkogsbräkenSkogsbräken ma 27
D. dilatata Lundbräken e 25
D. filix-mas TräjonTräjon a 13, 23

Pinaceae – Tallväxter
Picea abies Gran a 24, 46
Pinus sylvestrisPinus sylvestris Tall ma 12

Cupressaceae – Cypressväxter
Juniperus communisJuniperus communis En a 2, 3

Salicaceae – Videväxter
Populus tremulaPopulus tremula AspAsp a 2, 3
Salix capreaSalix caprea SälgSälg a 20
S. cinerea Gråvide ma 27
S. myrsinifoliaS. myrsinifolia Svartvide ma 3
S. pentandraS. pentandra JolsterJolster ma 8

Myricaceae – Porsväxter
Myrica galeMyrica gale Pors e 27

Betulaceae – Björkväxter
Alnus glutinosaAlnus glutinosa Klibbal a 29
Betula pendulaBetula pendula VårtbjörkVårtbjörk a 2, 22
B.  pubescensB.  pubescens GlasbjörkGlasbjörk a 2, 22

Corylaceae – Hasselväxter
Corylus avellanaCorylus avellana Hassel a 2, 3

Fagaceae – Bokväxter
Quercus robur Ek a 2, 3

Artlista
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Ulmaceae – Almväxter
Ulmus glabraUlmus glabra Alm s 13, 24

Urticaceae – Nässelväxter
Urtica dioica Brännässla ma 2

Polygonaceae – Slideväxter
Bistorta viviparaBistorta vivipara Ormrot a 1
Fallopia convolvulusFallopia convolvulus Åkerbinda s 7
Persicaria lapathifoliaPersicaria lapathifolia Vanlig pilörtVanlig pilört e 11
Polygonum aviculare Polygonum aviculare sspssp. microspermum. microspermum BägartrampörtBägartrampört s 11
Rumex acetosa ÄngssyraÄngssyra a 2
R. acetosella sspssp. acetosella Äkta bergsyraÄkta bergsyra a 12
R. acetosella sspssp. tenuifolius RödsyraRödsyra ma 32
R. crispusR. crispus KrusskräppaKrusskräppa a 46s
R. longifoliusR. longifolius GårdsskräppaGårdsskräppa e 12

Chenopodiaceae – Mållväxter
Atriplex longipes Atriplex longipes sspssp. praecox. praecox Brådmålla e 46s (år 2005)46s (år 2005)
A. patulaA. patula VägmållaVägmålla s 23
A. prostrataA. prostrata SpjutmållaSpjutmålla ma 46s
Chenopodium albumChenopodium album Svinmålla s 7

Caryophyllaceae – Nejlikväxter
Arenaria serpyllifoliaArenaria serpyllifolia Sandnarv a 2, 6
Cerastium fontanum Hönsarv a 2, 39
C. semidecandrum Vårarv ma 2, 34
Dianthus deltoides BacknejlikaBacknejlika ma 34
Lychnis flos-cuculiLychnis flos-cuculi Gökblomster ma 46s
Moehringia trinerviaMoehringia trinervia SkogsnarvSkogsnarv a 2, 12
Sagina nodosa Sagina nodosa sspssp. borealis Nordknutnarv ma 46s
S. nodosa sspssp. nodosa SydknutnarvSydknutnarv s 38s
S. procumbensS. procumbens KrypnarvKrypnarv ma 18s
Scleranthus annuus sspssp. annuus Åkerknavel ma 6
Silene nutans BackglimBackglim a 39
S. vulgarisS. vulgaris SmällglimSmällglim s 11
Spergula arvensisSpergula arvensis ÅkerspärgelÅkerspärgel s 12
S. morisonii VårspärgelVårspärgel s 12, 30
Stellaria gramineaStellaria graminea GrässtjärnblommaGrässtjärnblomma a 2
S. media Våtarv ma 6
Viscaria vulgarisViscaria vulgaris TjärblomsterTjärblomster ma 12, 34

Ceratophyllaceae – Särvväxter
Ceratophyllum demersumCeratophyllum demersum Hornsärv ma 30s

Ranunculaceae – Ranunkelväxter
Actaea spicataActaea spicata Trolldruva ma 20, 23
Anemone nemorosa VitsippaVitsippa a 1, 2
Aquilegia vulgarisAquilegia vulgaris AklejaAkleja e 15
Caltha palustrisCaltha palustris Kabbleka a 1
Hepatica nobilisHepatica nobilis BlåsippaBlåsippa a 1, 2
Ranunculus acris Smörblomma a 2
R. auricomus spsp. MajsmörblommorMajsmörblommor a 2, 3
R. bulbosus Knölsmörblomma ma 6

Vetenskapligt namn Svenskt namn Frekvens Lokal
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R. circinatus HjulmöjaHjulmöja s 38s
R. elatior Lundsmörblomma a 2, 3, 17
R. flammula Ältranunkel ma 2
R. peltatus R. peltatus sspssp. baudotii VitstjälksmöjaVitstjälksmöja ma 45s
R. polyanthemosR. polyanthemos Backsmörblomma ma 2
R. repensR. repens Revsmörblomma a 2
R. sceleratus TiggarranunkelTiggarranunkel s 30s
Thalictrum flavum ÄngsrutaÄngsruta ma 1

Berberidaceae – Berberisväxter
Berberis vulgarisBerberis vulgaris Berberis ma 17

Papaveraceae – Vallmoväxter
Chelidonium majusChelidonium majus Skelört s 2

Fumariaceae – Jordröksväxter
Corydalis solida Corydalis solida sspssp. solida Stor nunneört ma 3, 6
Pseudofumaria lutea Gul nunneört e 11

Brassicaceae – Korsblommiga
Arabis arenosa Sandtrav s 11
A. glabraA. glabra Rockentrav s 39
A. hirsuta Lundtrav a 34
A. thaliana Backtrav ma 34
Barbarea stricta StrandgyllenStrandgyllen s 38s
B. vulgarisB. vulgaris SommargyllenSommargyllen s 7, 8
Capsella bursa-pastorisCapsella bursa-pastoris Lomme ma 2
Cardamine bulbifera Tandrot ma 25
C. hirsuta BergbräsmaBergbräsma ma 32, 34
C. pratensis C. pratensis sspssp. paludosa. paludosa Kärrbräsma ma 9
C. pratensis C. pratensis sspssp. pratensis. pratensis Äkta ängsbräsmaÄkta ängsbräsma ma 2
Draba muralis Lunddraba ma 6
Erophila vernaErophila verna NagelörtNagelört ma 6, 34
Erysimum cheiranthoidesErysimum cheiranthoides Åkerkårel s 7
Sinapis arvensisSinapis arvensis ÅkersenapÅkersenap s 8
Thlapsi arvenseThlapsi arvense PenningörtPenningört s 7, 8
T. caerulescens sspssp. brachypetalum. brachypetalum Storskärvfrö ma 28
T. caerulescens sspssp. caerulescens Vanligt backskärvfröVanligt backskärvfrö e 11

Crassulaceae – Fetbladsväxter
Sedum acre Gul fetknoppGul fetknopp a 6
S. album Vit fetknoppVit fetknopp a 34
S. annuum Liten fetknoppLiten fetknopp s 30
S. telephiumS. telephium Kärleksört a 34

Saxifragaceae – Stenbräckeväxter
Saxifraga granulataSaxifraga granulata Mandelblomma ma 2, 4
S. osloënsis Hällebräcka ma 2, 34, 39

Parnassiaceae – Slåtterblommeväxter
Parnassia palustrisParnassia palustris Slåtterblomma a 46s

Grossulariaceae – Ripsväxter
Ribes alpinumRibes alpinum Måbär a 3
R. nigrumR. nigrum Svarta vinbär ma 27
R. rubrum Trädgårdsvinbär (röda vinbär) e 11
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R. uva-crispaR. uva-crispa Krusbär ma 22

Rosaceae – Rosväxter
Agrimonia eupatoriaAgrimonia eupatoria Småborre ma 38
AIchemilla acutiloba StjärndaggkåpaStjärndaggkåpa ma 38, 39
A. f ilicaulis SpäddaggkåpaSpäddaggkåpa s 34
A. glabraA. glabra Glatt daggkåpaGlatt daggkåpa ma 6
A. glaucescensA. glaucescens SammetsdaggkåpaSammetsdaggkåpa ma 2
A. monticola BetesdaggkåpaBetesdaggkåpa a 6
A. murbeckiana NjurdaggkåpaNjurdaggkåpa ma 1,29 (år 2004)1,29 (år 2004)
A. subcrenata ÄngsdaggkåpaÄngsdaggkåpa s 1
Cotoneaster scandinavicus Rött oxbär ma 12, 34
Crataegus monogynaCrataegus monogyna TrubbhagtornTrubbhagtorn ma 6
C. rhipidophylla C. rhipidophylla var. rhipidophylla rhipidophylla SpetshagtornSpetshagtorn ma 16
Filipendula ulmariaFilipendula ulmaria ÄlgörtÄlgört a 7
F. vulgarisF. vulgaris Brudbröd a 2, 34
Fragaria vescaFragaria vesca Smultron a 2, 3
F. viridis Backsmultron ma 34, 39
Geum rivale Humleblomster a 2
G. urbanum NejlikrotNejlikrot ma 16
Malus domestica ApelApel ma 30
M. sylvestrisM. sylvestris VildapelVildapel ma 1, 34
Potentilla anserina Gåsört a 2
P. argentea P. argentea var. argentea argentea Vanlig femfingerörtVanlig femfingerört a 34
P. argentea P. argentea var. incanescens Stor femfingerörtStor femfingerört ma 34
P. crantzii VårfingerörtVårfingerört a 6
P. erecta Blodrot a 2, 12
P. palustrisP. palustris Kråkklöver ma 27, 45
P. reptansP. reptans RevfingerörtRevfingerört a 6
Prunus cerasifera KörsbärsplommonKörsbärsplommon e 23
P. padusP. padus HäggHägg a 25
Rosa dumalis NyponrosNyponros a 34
R. villosa ssp.ssp. mollis Hartsros ma 32
Rubus caesius Blåhallon e 45 (år 2006)45 (år 2006)
R. idaeus Hallon ma 25
R. saxatilis Stenbär a 2
Sorbus aucupariaSorbus aucuparia Rönn a 2, 6
S. intermedia Oxel ma 32
S. meinichii FagerrönnFagerrönn e 32s, 39

Fabaceae – Ärtväxter
Lathyrus linifoliusLathyrus linifolius Gökärt ma 2
L. pratensisL. pratensis Gulvial a 2
L. vernus Vårärt a 1, 2
Lotus corniculatus KäringtandKäringtand a 34
Medicago lupulinaMedicago lupulina Humlelusern s 8
Melilotus altissimus Stor sötväpplingStor sötväppling s 46s
Trifolium arvense Harklöver ma 34
T. fragiferumT. fragiferum Smultronklöver s 29s, 34s
T. hybridumT. hybridum Alsikeklöver ma 2
T. medium SkogsklöverSkogsklöver a 1
T. montanum Backklöver a 1, 39
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T. pratenseT. pratense Rödklöver a 2
T. repensT. repens Vitklöver a 2
Vicia cracca Kråkvicker a 34
V. sepiumV. sepium Häckvicker a 2
V. sylvaticaV. sylvatica SkogsvickerSkogsvicker a 2, 35
V. tetraspermaV. tetrasperma SparvvickerSparvvicker ma 6, 12

Oxalidaceae – Harsyreväxter
Oxalis acetosella HarsyraHarsyra a 23

Geraniaceae – Näveväxter
Geranium bohemicum SvedjenävaSvedjenäva Almqvist 1961Almqvist 1961
G. columbinum Duvnäva e 2, 22
G. lucidum Glansnäva e 20
G. molle MjuknävaMjuknäva ma 6
G. pusillumG. pusillum SparvnävaSparvnäva ma 6, 7
G. robertianum Stinknäva a 12
G. sanguineumG. sanguineum Blodnäva a 2, 34
G. sylvaticumG. sylvaticum Midsommarblomster a 2

Linaceae – Linväxter
Linum catharticum Vildlin a 34

Euphorbiaceae – Törelväxter
Euphorbia helioscopiaEuphorbia helioscopia Revormstörel s 7

Polygalaceae – Jungfrulinsväxter
Polygala amarellaPolygala amarella RosettjungfrulinRosettjungfrulin a 2
P. vulgarisP. vulgaris JungfrulinJungfrulin a 1

Aceraceae – Lönnväxter
Acer platanoidesAcer platanoides Lönn a 2, 25

Rhamnaceae – Brakvedsväxter
Frangula alnusFrangula alnus Brakved a 2, 37
Rhamnus cathartica GetapelGetapel ma 34

Tiliaceae – Lindväxter
Tilia cordata Lind Almquist 1961Almquist 1961

Thymelaeaceae – Tibastväxter
Daphne mezereumDaphne mezereum Tibast ma 23, 25

Elaeagnaceae – Havtornsväxter
Hippophaë rhamnoidesHippophaë rhamnoides Havtorn a 34s

Clusiaceae – Johannesörtsväxter
Hypericum hirsutumHypericum hirsutum Luden johannesörtLuden johannesört e 38s
H. maculatum Fyrkantig johannesörtFyrkantig johannesört a 1
H. perforatumH. perforatum Äkta johannesörtÄkta johannesört a 46

Violaceae – Violväxter
Viola arvensis Åkerviol ma 2
V. canina ssp.ssp. canina ÄngsviolÄngsviol ma 3
V. hirta Buskviol a 2, 3, 34
V. mirabilis Underviol a 16
V. palustrisV. palustris Kärrviol ma 27
V. riviniana SkogsviolSkogsviol a 2
V. rupestris Sandviol s 3
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V. tricolor StyvmorsviolStyvmorsviol ma 6

Cistaceae – Solvändeväxter
Helianthemum nummularium Solvända a 2, 3

Lythraceae – Fackelblomsväxter
Lythrum salicariaLythrum salicaria Fackelblomster ma 18s

Onagraceae – Dunörtsväxter
Epilobium adenocaulonEpilobium adenocaulon Amerikansk dunört s 8
E. angustifoliumE. angustifolium MjölkeMjölke e 9
E. ciliatum Vit dunört s 7
E. montanum BergdunörtBergdunört ma 2
E. palustreE. palustre Kärrdunört ma 8
E. parviflorumE. parviflorum Luddunört ma 7, 38
E. tetragonumE. tetragonum Kantdunört e 45

Haloragaceae – Slingeväxter
Myriophyllum alterniflorumMyriophyllum alterniflorum HårslingaHårslinga ma 46s
M. sibiricum KnoppslingaKnoppslinga ma 46s
M. spicatumM. spicatum AxslingaAxslinga a 46s

Hippuridaceae – Hästsvansväxter
Hippuris Hippuris ×lanceolata Mellanhästsvans s 38s
H. vulgarisH. vulgaris Hästsvans s 45

Apiaceae – Flockblommiga
Aegopodium podagrariaAegopodium podagraria Kirskål a 2, 3
Angelica archangelica Angelica archangelica ssp.ssp. litoralis Strandkvanne e 18s
A. sylvestrisA. sylvestris Strätta ma 18
Anthriscus sylvestrisAnthriscus sylvestris Hundloka a 6
Carum carvi Kummin a 3
Heracleum sphondylium Heracleum sphondylium ssp.ssp. sibiricum Sibirisk björnlokaSibirisk björnloka ma 37
Laserpitium latifoliumLaserpitium latifolium SpenörtSpenört a 2, 3
Peucedanum palustrePeucedanum palustre KärrsiljaKärrsilja ma 27
Pimpinella saxifragaPimpinella saxifraga Bockrot a 2
Sanicula europaeaSanicula europaea Sårläka ma 21, 22, 46
Selinum carvifolia KrussiljaKrussilja ma 46s
Seseli libanotis Säfferot ma 34

Ericaceae – Ljungväxter
Calluna vulgarisCalluna vulgaris LjungLjung ma 12
Empetrum hermaphroditumEmpetrum hermaphroditum Nordkråkbär s 12
E. nigrumE. nigrum Kråkbär s 30
Moneses uniflora ÖgonpyrolaÖgonpyrola s 46
Monotropa hypopitys Monotropa hypopitys ssp.ssp. hypophegea hypophegea Kal tallört s 46
M. hypopitys M. hypopitys ssp.ssp. hypopitys hypopitys Vanlig tallörtVanlig tallört s 46
Orthilia secunda BjörkpyrolaBjörkpyrola ma 27
Pyrola chlorantaPyrola chloranta GrönpyrolaGrönpyrola Johansson 1977Johansson 1977Johansson 1977
P. minor KlotpyrolaKlotpyrola Johansson 1977Johansson 1977Johansson 1977
P. rotundifolia VitpyrolaVitpyrola ma 37
Vaccinium myrtillusVaccinium myrtillus Blåbär a 12
V. vitis-idaea LingonLingon a 12

Primulaceae – Viveväxter
Glaux maritima Strandkrypa a 18s
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Lysimachia thyrsifloraLysimachia thyrsiflora TopplösaTopplösa ma 27
L. vulgarisL. vulgaris Videört a 37
Primula farinosa MajvivaMajviva ma 1, 2
P. veris Gullviva a 2, 3
Samolus valerandi BungeBunge ma 16s
Trientalis europaeaTrientalis europaea SkogsstjärnaSkogsstjärna ma 22

Oleaceae – Syrenväxter
Fraxinus excelsior Ask a 2, 3

Gentianaceae – Gentianaväxter
Centaurium littorale var. littorale Kustarun a 34s
C. pulchellumC. pulchellum DvärgarunDvärgarun s 40s
Gentianella amarella ÄngsgentianaÄngsgentiana s 2
G. campestris G. campestris var. suecica Tidig fältgentianaTidig fältgentiana ma 1, 2, 3, 4
G. uliginosaG. uliginosa SumpgentianaSumpgentiana s 41s, 42s

Menyanthaceae – Vattenklöverväxter
Menyanthes trifoliataMenyanthes trifoliata Vattenklöver e 16

Asclepiadaceae – Tulkörtsväxter
Vincetoxicum hirundinaria Tulkört ma 12

Rubiaceae – Mårväxter
Galium album Stormåra a 2
G. album × verum Gräddmåra ma 7
G. aparineG. aparine SnärjmåraSnärjmåra e 23
G. boreale Vitmåra a 2
G. elongatumG. elongatum Stor vattenmåra ma 7, 27
G. palustreG. palustre Vanlig vattenmåraVanlig vattenmåra a 34s
G. uliginosumG. uliginosum SumpmåraSumpmåra ma 7
G. verum Gulmåra a 2

Boraginaceae – Strävbladiga
Myosotis arvensisMyosotis arvensis ÅkerförgätmigejÅkerförgätmigej s 38
M. ramosissima BackförgätmigejBackförgätmigej ma 12
M. scorpioidesM. scorpioides Äkta förgätmigejÄkta förgätmigej s 45s

Callitrichaceae – Lånkeväxter
Callitriche hermaphroditicaCallitriche hermaphroditica Höstlånke ma 38s

Lamiaceae – Kransblommiga
Ajuga pyramidalisAjuga pyramidalis BlåsugaBlåsuga ma 2, 30
Galeopsis speciosaGaleopsis speciosa HampdånHampdån e 23
G. tetrahit PipdånPipdån ma 22
Glechoma hederacea JordrevaJordreva ma 2
Lamium purpureumLamium purpureum RödplisterRödplister s 22
Lycopus europaeusLycopus europaeus Strandklo ma 27
Mentha aquatica Mentha aquatica ssp.ssp. litoralis StrandmyntaStrandmynta a 34s
M. arvensis ÅkermyntaÅkermynta ma 7, 8
Origanum vulgareOriganum vulgare KungsmyntaKungsmynta a 2
Prunella vulgarisPrunella vulgaris Brunört a 1
Satureja acinosSatureja acinos HarmyntaHarmynta ma 34
S. vulgarisS. vulgaris BergmyntaBergmynta a 21
Scutellaria galericulataScutellaria galericulata Frossört ma 27
S. hastifolia Toppfrossört e 38s
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Stachys sylvaticaStachys sylvatica StinksyskaStinksyska a 38

Scrophulariaceae – Lejongapsväxter
Euphrasia stricta Euphrasia stricta var. brevipila brevipila Vanlig ögontröstVanlig ögontröst a 46
Lathraea squamariaLathraea squamaria Vätteros ma 37
Melampyrum nemorosumMelampyrum nemorosum Lundkovall a 2, 20
M. pratenseM. pratense ÄngskovallÄngskovall a 2
M. sylvaticumM. sylvaticum SkogskovallSkogskovall ma 1
Odontites litoralis StrandrödtoppaStrandrödtoppa s 34s, 39s
Pedicularis palustris Pedicularis palustris ssp.ssp. palustris palustris Vanlig kärrspiraVanlig kärrspira ma 41s
Rhinanthus minor ÄngsskallraÄngsskallra a 1
R. serotinus ssp.ssp. serotinus Höstskallra a 42s
R. serotinus ssp.ssp. vernalis Äkta höskallra ma 34s
Scrophularia nodosaScrophularia nodosa Flenört ma 12
Verbascum thapsusVerbascum thapsus KungsljusKungsljus Johansson 1977Johansson 1977Johansson 1977
Veronica arvensis Fältveronika a 6
V. beccabungaV. beccabunga Bäckveronika e 27
V. chamaedrysV. chamaedrys Teveronika a 2, 6
V. officinalis ÄrenprisÄrenpris a 2
V. scutellata DyveronikaDyveronika s 8
V. serpyllifoliaV. serpyllifolia MajveronikaMajveronika ma 2
V. verna Vårveronika s 6

Lentibulariaceae – Tätörtsväxter
Pinguicula vulgarisPinguicula vulgaris Tätört ma 2

Plantaginaceae – Grobladsväxter
Plantago lanceolataPlantago lanceolata SvartkämparSvartkämpar a 2, 34
P. major P. major ssp.ssp. major major GårdsgrobladGårdsgroblad a 2
P. major P. major ssp.ssp. winteri KustgrobladKustgroblad ma 42s
P. maritima GulkämparGulkämpar ma 16s
P. media RödkämparRödkämpar a 3, 6

Adoxaceae – Desmeknoppsväxter
Adoxa moschatellina DesmeknoppDesmeknopp Almqvist 1961Almqvist 1961
Sambucus nigraSambucus nigra Fläder e 13
Viburnum opulusViburnum opulus Olvon a 29

Caprifoliaceae – Kaprifolväxter
Linnaea borealis Linnea s 46
Lonicera caprifoliumLonicera caprifolium KaprifolKaprifol s 10
L. xylosteumL. xylosteum SkogstrySkogstry a 2, 3

Valerianaceae – Vänderotsväxter
Valeriana officinalis Läkevänderot a 46
V. sambucifolia ssp.ssp. salina Strandvänderot a 18s

Dipsaceae – Väddväxter
Knautia arvensis Åkervädd ma 6

Campunalaceae – Klockväxter
Campanula patulaCampanula patula ÄngsklockaÄngsklocka ma 7
C. persicifoliaC. persicifolia Stor blåklocka a 39
C. rapunculoidesC. rapunculoides Knölklocka e 1
C. rotundifolia Liten blåklocka a 30
C. trachelium Nässelklocka a 2, 20
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Asteraceae – Korgblommiga
Achillea millefolium Röllika a 2
A. ptarmicaA. ptarmica NysörtNysört ma 7
Antennaria dioica Kattfot ma 1, 34
Anthemis tinctoria FärgkullaFärgkulla ma 2
Artemisia vulgarisArtemisia vulgaris Gråbo e 9
Bellis perennisBellis perennis Tusensköna e 4
Bidens tripartitaBidens tripartita Brunskära e 44s
Carduus crispusCarduus crispus Krustistel e 7
Centaurea jaceaCentaurea jacea Rödklint a 2
Cirsium arvense Åkertistel a 7
C. helenioides Brudborste ma 16
C. palustreC. palustre Kärrtistel a 2
C. vulgareC. vulgare VägtistelVägtistel ma 6
Crepis praemorsaCrepis praemorsa Klasefibbla ma 7
C. tectorum Klofibbla ma 18
Erigeron acerErigeron acer Gråbinka s 46
Gnaphalium sylvaticumGnaphalium sylvaticum SkogsnoppaSkogsnoppa ma 8
G. uliginosumG. uliginosum SumpnoppaSumpnoppa s 11
Helianthus annuus Solros e 11, 12
Hieracium – Hökfibblor
sect. Bif ida – Krattf ibblor

H. praetenerumH. praetenerum Klenfibbla 19
sect. Hieracioides – Flockfibblor

H. umbellatum Flockfibbla ma 46
sect. Hieracium – Skogsfibblorsect. Hieracium – Skogsfibblor

H. altipesH. altipes Rävfibbla 22
H. lanugineumH. lanugineum Smal trollfibbla 21, 22
H. persimileH. persimile Flikfibbla 21
H. sarissatum Rivfibbla 22

sect. Tridentata  - Styvfibblorsect. Tridentata  - Styvfibblor
H. sect. Tridentata spsp. 23

sect. Vulgata – Hagfibblorsect. Vulgata – Hagfibblor
H. vulgatumH. vulgatum HagfibblaHagfibbla 22

Hypochoeris maculataHypochoeris maculata Slåtterfibbla a 2, 3
Inula salicina Krissla a 18
Lactuca muralis SkogssallatSkogssallat a 13
Lapsana communisLapsana communis Harkål a 6
Leontodon autumnalis Höstfibbla a 18s
Leucanthemum vulgareLeucanthemum vulgare PrästkragePrästkrage a 2
Matricaria matricarioides Gatkamomill s 11
Picris hieracioides Bitterfibbla e 42 (år 2005)42 (år 2005)
Pilosella cymosa Pilosella cymosa var. cymosa cymosa Styvhårig kvastfibblaStyvhårig kvastfibbla ma 39
P. cymosa P. cymosa var. pubescens pubescens Mjukhårig kvastfibblaMjukhårig kvastfibbla s 1, 2
P. lactucella Revfibbla ma 7
P. off icinarum ssp.ssp. off icinarum Gråfibbla a 12
P. off icinarum ssp.ssp. peleteriana peleteriana Mattfibbla s 23
Senecio sylvaticusSenecio sylvaticus BergkorsörtBergkorsört a 8
S. viscosus Klibbkorsört ma 8
S. vulgaris Korsört s 7
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Solidago virgaureaSolidago virgaurea Gullris a 30
S. arvensis var. arvensis Vanlig åkermolkeVanlig åkermolke ma 7
S. arvensis var. maritimus KlappermolkeKlappermolke e 32s
S. asperS. asper Svinmolke e 15
Tanacetum vulgareTanacetum vulgare Renfana ma 8
Taraxacum – Maskrosor
sect. Borea – Nordmaskrosor
T. ostenfeldii Ostenfelds maskros 1, 34

sect. Erythrosperma – Sandmaskrosorsect. Erythrosperma – Sandmaskrosor
T. marginatum T. marginatum Fransmaskros s 34
T. rubicundum Rubinmaskros e 39

sect. Hamata – Ängsmaskrosorsect. Hamata – Ängsmaskrosor
T. hamatum ÄngsmaskrosÄngsmaskros ParkeringenParkeringen

sect. Palustria – Strandmaskrosor 
T. balticum ÖstersjömaskrosÖstersjömaskros ma 3s, 34s, 42s
T. crocinum Saffransmaskros s 3s, 38s, 42s
T. suecicum Strandmaskros s 2, 3s, 45s

sect. Ruderalia – Ogräsmaskrosorsect. Ruderalia – Ogräsmaskrosor
T. aequilobumT. aequilobum Vridmaskros ParkeringenParkeringen
T. copidophyllumT. copidophyllum Dockmaskros 1
T. dilatatum SpårmaskrosSpårmaskros 1
T. fasciatum TjärmaskrosTjärmaskros ParkeringenParkeringen
T. geminatumT. geminatum Trädesmaskros ParkeringenParkeringen
T. hemicyclumT. hemicyclum Hättmaskros 3
T. interruptumT. interruptum VåningsmaskrosVåningsmaskros ParkeringenParkeringen
T. interveniens VägmaskrosVägmaskros ParkeringenParkeringen
T. involucratum SkäggmaskrosSkäggmaskros 3
T. longisquameumT. longisquameum BryggmaskrosBryggmaskros 3, parkeringen3, parkeringen
T. pectinaliformeT. pectinaliforme Kammaskros ParkeringenParkeringen
T. stenoglossumT. stenoglossum Dahlstedts maskros 1
T. tenebricans HjulmaskrosHjulmaskros ParkeringenParkeringen

Tragopogon pratensisTragopogon pratensis ÄngshaverrotÄngshaverrot ma 2
Tripleurospermum maritimumTripleurospermum maritimum Kustbaldersbrå ma 18s
T. perforatumT. perforatum Baldersbrå s 20
Tripolium vulgareTripolium vulgare Strandaster ma 46s
Tussilago farfaraTussilago farfara Hästhov a 2, 7

Trilliaceae – Trebladsväxter
Paris quadrifoliaParis quadrifolia Ormbär a 2, 25

Convallariaceae – Konvaljväxter
Convallaria majalisConvallaria majalis LiljekonvaljLiljekonvalj a 2, 25
Maianthemum bifolium Ekorrbär a 2
Polygonatum multif lorumPolygonatum multif lorum Storrams s 20
P. odoratum Getrams ma 2

Hyacinthaceae – Hyacintväxter
Muscari armeniacum Armenisk pärlhyacintArmenisk pärlhyacint e 39

Alliaceae – Lökväxter
Allium oleraceum Backlök ma 34
A. schoenoprasumA. schoenoprasum Gräslök ma 34
A. scorodoprasum Skogslök ma 38
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Amaryllidaceae – Amaryllisväxter
Narcissus poëticusNarcissus poëticus PingstliljaPingstlilja e 1, 39
N. pseudonarcissusN. pseudonarcissus PåskliljaPåsklilja e 39 (år 2006)39 (år 2006)

Liliaceae – Liljeväxter
Lillium bulbiferum BrandliljaBrandlilja e 1
L. martagonL. martagon KrolliljaKrollilja e 11
Tulipa gesnerianaTulipa gesneriana TulpanTulpan e 39

Iridaceae – Irisväxter
Iris pseudacorusIris pseudacorus SvärdsliljaSvärdslilja s 16

Orchidaceae – Orkidéer
Cephalanthera longifoliaCephalanthera longifolia Svärdsyssla, vit skogsliljaSvärdsyssla, vit skogslilja e 38
Corallorhiza trif ida Korallrot s 27
Cypripedium calceolusCypripedium calceolus Guckusko e 16
Dactylorhiza incarnataDactylorhiza incarnata ÄngsnycklarÄngsnycklar a 34s
D. maculata ssp.ssp. fuchsii SkogsnycklarSkogsnycklar a 2
D. maculata ssp.ssp. fuchsii × sambucina ’Prästängshybriden’’Prästängshybriden’ e 1
D. maculata ssp.ssp. maculata Jungfru Marie nycklarJungfru Marie nycklar e 45
D. sambucina Adam och Eva a 2, 34
D. viridis Grönkulla ma 2
Epipactis helleborineEpipactis helleborine SkogsknipprotSkogsknipprot ma 16
Gymnadenia conopseaGymnadenia conopsea BrudsporreBrudsporre ma 1, 2, 8
Listera ovata Tvåblad a 2
Neottia nidus-avis Nästrot ma 21, 25
Ophrys insectiferaOphrys insectifera FlugblomsterFlugblomster s 2, 3
Orchis mascula Sankt Pers nycklarSankt Pers nycklar s 33
Platanthera bifolia ssp.ssp. bifolia ÄngsnattviolÄngsnattviol ma 2
P. bifolia × chlorantha s 37
P. bifolia ssp.ssp. latif lora SkogsnattviolSkogsnattviol s 2
P. chlorantha Grönvit nattviol a 2

Lemnaceae – Andmatsväxter
Lemna minor Andmat s 27

Alismataceae – Svaltingväxter
Alisma plantago-aquaticaAlisma plantago-aquatica SvaltingSvalting s 41s, 45

Juncaginaceae – Sältingväxter
Triglochin maritimaTriglochin maritima HavssältingHavssälting a 18s
T. palustrisT. palustris KärrsältingKärrsälting ma 41s

Potamogetonaceae – Nateväxter
Potamogeton filiformisPotamogeton filiformis Trådnate s 38s
P. natans Gäddnate e 45
P. pectinatusP. pectinatus Borstnate a 46s
P. perfoliatusP. perfoliatus Ålnate a 38s
P. pusillusP. pusillus SpädnateSpädnate ma 38s

Zannichelliaceae – Hårsärvväxter
Zannichellia palustris Zannichellia palustris var. pedicellata pedicellata Skaftsärv ma 30s
Z. palustris Z. palustris var. repens repens Småsärv ma 39s

Najadaceae – Najasväxter
Najas marina Havsnajas s 34s, 43s
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Sparganiaceae – Igelknoppsväxter
Sparganium natansSparganium natans DvärgigelknoppDvärgigelknopp s 27

Typhaceae – Kaveldunsväxter
Typha angustifoliaTypha angustifolia Smalkaveldun e 36s, 45
T. latifolia Bredkaveldun s 7, 45

Juncaceae – Tågväxter
Juncus articulatus Juncus articulatus var. articulatus Vanlig ryltågVanlig ryltåg a 46s
J. articulatus J. articulatus var. hylandri hylandri StortågStortåg s 36s
J. bufoniusJ. bufonius VägtågVägtåg ma 20
J. compressusJ. compressus StubbtågStubbtåg ma 1, 34
J. conglomeratusJ. conglomeratus KnapptågKnapptåg ma 7
J. effususJ. effusus VeketågVeketåg ma 8
J. gerardiJ. gerardi SalttågSalttåg a 34,s
J. ranariusJ. ranarius GrodtågGrodtåg e 42s
Luzula campestrisLuzula campestris KnippfryleKnippfryle a 2
L. multif lora ÄngsfryleÄngsfryle a 39
L. pilosaL. pilosa VårfryleVårfryle a 1, 2

Cyperaceae – Halvgräs
Carex appropinquataCarex appropinquata TagelstarrTagelstarr ma 27
C. canescens Gråstarr ma 16
C. capillarisC. capillaris Hårstarr ma 2
C. caryophylleaC. caryophyllea Vårstarr ma 2
C. cespitosaC. cespitosa Tuvstarr ma 2, 6
C. demissa Grönstarr a 2
C. digitataC. digitata VispstarrVispstarr a 1, 2
C. disticha Plattstarr ma 2
C. elata Bunkestarr ma 2, 27
C. elongataC. elongata Rankstarr s 27
C. extensa SegstarrSegstarr ma 34s
C. flacca Slankstarr a 2
C. flava KnagglestarrKnagglestarr ma 2
C. lasiocarpaC. lasiocarpa Trådstarr ma 7
C. muricata Snårstarr ma 2
C. nigra C. nigra Hundstarr a 2, 12
C. nigra C. nigra var. recta Tuvad hundstarr ma 2
C. ovalis Harstarr ma 39
C. pallescensC. pallescens Blekstarr a 18
C. paniceaC. panicea Hirsstarr a 18
C. pseudocyperusC. pseudocyperus Slokstarr ma 27
C. spicataC. spicata PiggstarrPiggstarr ma 8
C. vesicaria Blåsstarr ma 37
C. viridula var. pulchella pulchella Liten ärtstarr ma 34s
C. viridula var. viridula Vanlig ärtstarrVanlig ärtstarr s 18, 2
Eleocharis mamillata Veksäv s 38s ,40s
E. parvulaE. parvula DvärgsävDvärgsäv s 38s
E. quinquefloraE. quinqueflora TagelsävTagelsäv ma 1
E. uniglumisE. uniglumis AgnsävAgnsäv a 38s
Eriophorum angustifoliumEriophorum angustifolium ÄngsullÄngsull e 45
Schoenoplectus tabernaemontani Blåsäv a 46s
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Poaceae – Gräs
Agrostis capillarisAgrostis capillaris Rödven a 34, 46
A. giganteaA. gigantea Storven ma 39
A. stolonifera KrypvenKrypven a 46s
A. vinealis BergvenBergven s 12, 18
Alopecurus geniculatusAlopecurus geniculatus Kärrkavle ma 6
A. pratensisA. pratensis ÄngskavleÄngskavle ma 2
Anthoxanthum odoratum Vårbrodd a 2
Arrhenatherum elatius KnylhavreKnylhavre ma 2
Brachypodium pinnatumBrachypodium pinnatum BackskaftingBackskafting ma 37
B. sylvaticumB. sylvaticum LundskaftingLundskafting ma 39
Briza media DarrgräsDarrgräs a 1, 2
Bromopsis benekeniiBromopsis benekenii Strävlosta ma 16, 20, 21, 35
Calamagrostis arundinaceaCalamagrostis arundinacea PiprörPiprör a 2
C. canescens Grenrör ma 12, 46
C. epigejosC. epigejos BergrörBergrör ma 8
Cynosurus cristatusCynosurus cristatus KamäxingKamäxing ma 1
Dactylis glomerataDactylis glomerata HundäxingHundäxing a 39
Danthonia decumbens KnägräsKnägräs ma 34
Deschampsia cespitosaDeschampsia cespitosa Tuvtåtel a 2
D. flexuosa Kruståtel a 6
Elymus caninusElymus caninus Lundelm a 20, 37
Elytrigia repensElytrigia repens Kvickrot ma 11
Festuca arundinacea RörsvingelRörsvingel a 34s
F. ovina FårsvingelFårsvingel a 34
F. pratensisF. pratensis ÄngssvingelÄngssvingel ma 2
F. rubra RödsvingelRödsvingel a 34
Glyceria fluitansGlyceria fluitans MannagräsMannagräs ma 2
Helictotrichon pratenseHelictotrichon pratense ÄngshavreÄngshavre a 34, 39
H. pubescensH. pubescens Luddhavre a 39
Hierochloë odorata ssp.ssp. baltica StrandmyskgräsStrandmyskgräs ma 1
Lolium perenneLolium perenne Engelskt rajgräsEngelskt rajgräs s 23
Melica nutans BergsslokBergsslok a 2
Milium effusum Hässlebrodd a 36
Molinia caerulea Blåtåtel ma 1
Phalaris arundinacea Rörflen a 46
Phleum pratense Phleum pratense ssp.ssp. pratense pratense Vanlig timotejVanlig timotej ma 8
Phragmites australisPhragmites australis Vass a 34s
Poa annua VitgröeVitgröe a 18
P. compressaP. compressa BerggröeBerggröe ma 34
P. nemoralis LundgröeLundgröe a 13, 16
P. pratensis P. pratensis ssp.ssp. angustifolia angustifolia SmalgröeSmalgröe a 43
P. pratensis P. pratensis ssp.ssp. irrigata irrigata SmågröeSmågröe ma 46
P. pratensis P. pratensis ssp.ssp. pratensis pratensis Vanlig ängsgröeVanlig ängsgröe a 2
P. supinaP. supina TrampgröeTrampgröe s 5
P. trivialis KärrgröeKärrgröe s 6
Puccinellia capillarisPuccinellia capillaris SaltgräsSaltgräs ma 18
Sesleria uliginosaSesleria uliginosa ÄlväxingÄlväxing a 2, 3
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